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Քաղաքացի Աևիկ Հարութի Սսւքեյանը (աեձեազիր ճ\^0467064, հծհ՝ 5414530378, Գավառ, Արծվսւքարի 1 
Փ. 2 Փկղ., 10 Տ/ եաեղիսաեալով գույքահսւրկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկսւյին օրեեսզրքով սահմաևված 
կարգով վւ կաաարել գույքաեարկ վճարելու պարաակաեություեները, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվակաեի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի եամայնքապեաարանի աշխատակսւզմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքաեարկի զումարևերի զանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրեևքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականսւցված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւյւղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0086-0021 05-001-0656-0002 05– 
001-0629-0006 05-001-0670-0039 05-001-0689-0095 05-001-0687-0119 05-001-0655-0004 05-001-0602-0325 
կադաստրային ծածկազրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Աևիկ Հարութի Սաքեյանի 
սեվւա կա նությունը:

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 85100 / ութսունհինզ հազար մեկ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անիկ Հարութի Սաքեյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է գույքաեարկի համար տույժ 35750 / 
երեսունհինգ հազար յոթ հարյուր հիսուև / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել է Աևիկ Հարութի Սաքեյանը /հիմք՝
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117389098ճ.1՝մ/ : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անիկ Հարութի Սաքեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդփ ւծի աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճստոդներին 
սեփակսւևության իրավունքով պատկաեող հարկ եսն օբյեկտ համարվոդ աեշարժ գույքի համար 
սահմաեված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետու դսւն համայևքևերի բյուջեեեր վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արդյուևքևերից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապեւապ յան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսակա ւ գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկայիև օրենսգրքի 236-րդ հոդվսւծի կազմակերւդություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվսւծի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պամտավորության գումսւրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկա ին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ՝ հաշվի առնելով 
սույև հոդվածով սահմանված առանձնահատկությ ււնները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվա փ փոխադրամիջոցների գույքսւհարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկակա ւ անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հոդված ւ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մաբում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվսմ 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օլ 
գործակալդ վճայւում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փ ւ

հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

ամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
սադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

գումսւրները իրենց պետական գրանցման /հաշվստ 1ան/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համ՜ ո 
օրենքի 38-րդ հոդվածի ՝ համայնքի ղեկավարդ որպ1 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը,

ձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
։ս սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
ւևչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և

և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58

1 .Անիկ Հարութի Սաքեյաևից հօգուտ Գավառ համա 
քսան հազար ութ հսւրյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 
0006 05-001-0670-0039 05-001-0689-0095 05-001-068։ 
0325 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքե

վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևւ ւդրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառ ովարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքևերի

>0–րդ հոդվածներով, ոյա շում եմ

ւքի բյուջե գանձել ընդամենը 120850 / մեկ հսւրյուր 
05-001-0086-0021 05-001-0656-0002 05-001-0629– 

֊0119 05-001-0655-0004 05-001-0602– 
ւ գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

ւոսաաևի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 

, «Վսւրչարսւրությաե հիմունքևերի ն վարչական

2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոք ւսրկվել Գավառի համայևքապեաին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հա 
երկամսյա ժսւմկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմւս ևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպահոիւղ ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հ ւկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարդ։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մաս) ւն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շ օ / հ է 1
ք-Գավառ

ՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեսաւթյան Գեղարքուեիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^ՅՈ.հ31Ո37ոզՅբ6էՅրՅՈ@§աՅմ.(։օտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվակաեի 692-Ա

աՍՍԻԿ ԱՐՇԱՎԻՐԻ ԴԱԴՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԱ1Ի ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հսւսմիկ Արշավիրի Գադոյաևը (սւնձնազիր ՃՍ0361545, հծհ՝5801510621, Գավառ, Սայաղյան 
Փ. 3 Փկղ., 6 Տ/ հաեդիսաեալով գույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկայիե օրենսզրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարաականություեեերը, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվակաեի վւետրվսւրի 28-իե «Վարչարարությաե հիմուեքեերի ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-յւդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահսւրկի զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաե հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրեևքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-001-0181-0022 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Յասմիկ Արշավիրի Դադոյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 16100 / տասնվեց հազար մեկ հարյուր 
/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յասմիկ Արշավիրի Գադոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժսւմկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 4500 / չորս 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28 ֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հսւսմիկ Արշավիրի Գադոյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծաևուցում Ջշճա։3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117387401Ճ1՝4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Յասմիկ Արշավիրի Գադոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությսւն 45 ֊րդ  հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտսւդիր այլվճարումներ։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-յւդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապետո .թյւսև համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողեերի անտեսակ սև գործունեությսւն արդյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողն սւծի փոխադրամիջոցի գույքահւսրկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո թյւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսզմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվտրկված անշարժ գույքի հարկի պս րտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկույ >յունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվ ոծի վտխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչպես ևաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ ւ գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձսւպետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք իոխւսղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվպռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հս մաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձում ւ, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաասվարմսւն մասին», «Վարչարարությսւն հիմուևքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, ռյտ շռւմ եմ

ԼՀասմիկ Արշավիրի Դադոյանից հօգուտ Գավառ ւամայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 20600 / քսան 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0181-0022 կաղաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքիւմ, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սսւհ հււնվսւծ կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապա ավող ծառայության միջոցով՝ ւսնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մս. 
օրվան հաջորղող օրը։

հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 

սին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ ՚ՏԻՐՈՍՅԱՆ

20Ջ՜թ.
ք. Գավառ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ Գ ԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ 2Ա Ս Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2աևրապեւռությսւև Գեղւսրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ\րՋրւ.եՁաՋ^ոզՁր6էՋրՋՈ@§աՋւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվակսւնի 693-Ա

՚  , **• . *« . ՝
ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՋՔ.՜ ԳԱՎԱՌ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ 61 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
2ԱՍՑԵՈԻ1;։95Ն Վ Ո Ղ  Ճ Ա ^ Յ Ն Ք Ա Յ Ի Ն  ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱ^ՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿ$*ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՄԱՐ 
ՆԱ1զԱՏԵՍՎԱԾ 2 Ո Ղ ա ա Ս Ը  ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

,>  ՚

Ղեկա վա րվելովճ^ա կա ե՚Իեիևւա լա ռա վա րմա ե Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվսւծի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարությանԴ^՚Օ^^ՕՕհթ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կսաույցների 
օրինականացմաև և աևօրիևմսւն կարգը հասաաաելու մասին» 34-րդ, 35-րդ, 35.1-րդ, 36-րդ, 37-րդ 
և 39 ֊ րդ  կեաերի, Գավառ եամայնքի ավազանոև 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 71-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Գառնիկ 
Վւսևիկի Պողոսյւսնի Գավառ համայնքի ղեկավարին հւսսցեազրված դիմումը ն 
օրինականացման համար սահմանված վճարների աևդորրազրերը, նկատի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտևակը, օրենքով սահմանված կարզով օրինականացվել Է որպես 
համայնքսդին սեւիսւկանություն /անշարժ զույքի նկատմամբ իրավունքների գրաևցման 
վկայական Ւ* 12022024-05-0026, տրված 12.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազատության 2-րդ փողոց 2-րդ փակոպի 61 ավտոտնակ հասցեում գտնվող, 
համայնքայիև սեփականություն հաևդիսացող, օրինական ճաևաչվսւծ 44.0 քմ արտաքին /41.10 
քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար 
ևախատեսված 0.00440 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտևակի 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 /  մեկ հազար երկու հարյուր ինը / ՀՀ դրամ արժեքով, 
ընդամենը 53500 /հիսուներեք հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ, ավտոտևակի համար 
առանձևացված 0.00440 հա մակերեսով հողամասը յուրւսքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի 
համար հողի կադաստրայիև արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսաևմեկ / ՀՀ դրամ, 
ընդամենը 54000/ հիսուևչորս հազար / ՀՀ դրամ և տվյալ միավորի նկատմամբ համայնքի 
աևվամբ զույքային իրավունքների պետական գրաևցման համար իրակաևացված վճարների 
փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսունհիևզ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի 
վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Գառնիկ Վսւնիկի Պողոսյանին :

2. Շենք-շինությունները չեն հակասում քաղաքաշինական նորմերիև և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզագրման, զեոդեզիայի, չափագրմաև /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
զործուևեություև իրականացևելու իրավուևք ունեցող կազմակերպությունևերի /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեսաւթյսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋրւհՋաՋ7ոզպ36էՁրՅո@§աՋւ1.աա

Ո Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
19 մարաի 2024 թվակաեի Իք 694-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ Ա. ՈՍԿԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1/53 ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՌԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ 

ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈՒ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ձԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
ձՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 3 5 ֊ ր ղ  հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարոնթյան 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինականացման և անօրինմաև կարգը հասաատելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րդ, 36-րդ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ համայնքի ավազանու 11 մարաի 2024 թվականի թիվ 3 նիսաի թիվ 81 ֊Ա  
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցև իրականացրած աևձ Աշոա 
Մամիկոնի Հայրապեայաևի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված դիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարևերի աևղորրազրերը, ևկաաի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավաոանակը, օրենքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է որպես 
համայնքային սեփակաևություն /անշարժ գույքի նկաամամբ իրավունքևերի գրանցման 
վկայական 16022024-05-0121, արված 16.02.2024թ./, որռշում եմ

1. Գավառ քաղաքի Ա. Ռսկանյաև Փողոց 1/53 ավաոաևակ հասցեում գանվող, համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճսւնաչված 23.30 քմ արաաքին /20.90 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավաոանակը, ավաոանակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախաաեսված
0.00233 հա մակերեսով հողամասը, համապաաասխանաբար ավաոանակի 1/մեկ/ քառակուսի 
մեարի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյուր ինը / ՀՀ դրամ արժեքով, ընդամենը 28300 
/քսանութ հազար երեք հարյուր /  ՀՀ դրամ, ավաոանակի համար առանձնացված 0.00233 հա 
մակերեսով հողամասը յուրւսքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մեարի համար հողի կւսղասարային 
արժեքով 1221 /  մեկ հազար երկու հարյուր քսաևմեկ / ՀՀ դրամ, ընդամենը 28500/ քսանութ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ և ավյալմիավորի նկաամամբ համայնքի անվամբ զույքային 
իրավունքների պեաական գրանցման համար իրակաևացված վճարևերի փոխհասաւցման 
վճարների 35000 /երեսուևհիևգ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ոսլղակի վաճառքով օաարելու 
ինքնակամ կառույցն իրականացրած աևձ Աշոա Մամիկոնի Հայրապեայսւևին :

2. Շեևք-շիևությունևերը չեն հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերին և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարաեզազրման, զեողեզիայի, չափազրմաև /հաշվառման/ և հողսւշինարարության 
գործունեություն իրակաևացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /աևձի/ կողմից 
արված հաաակագծերիև համապաաասխան։



3. ձաեձնարարել աշխաաակազմի իրւսվ. 
սահմաևված կարգով Աշոա Մամիկոեի Լ 
պայմսւնագիր։

4. Բրոշմաև կատարման հսկողություևլ 
Գ. Բոշյաևի վրա։

5. Սույն որոշումե ուժի մեջ է մտեում

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԿԱՎ

աբանակսւև բաժնի պետ Արա Գևորգյանին օրենքով 
այրապետյսւեի հետ կնքելու ուղղակի վաճսաքի

դնել Գավաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ 

պարակմանը հւսշորդող օրը։

20ճ^թ. 
ք. Գավաո

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսսն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^ո.հՁաՋ)տզՋր6էՋրՁՈ(օ)§աՁւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
19 մարաի 2024 թվակաևի Ի1 695֊ Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՄԱՑՈՂ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏԲԻՅՑ 
ՕԳՏԱԳՌՐԾՄԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԻ ԳՈՐԾՈՂՕԻԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԻ

ԵՐԳԱՐԱՁԳՄԱՆ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավական ակաերի մասին» Հայաստանի Հանրապեաության 
օրեևքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, ՀՀ քաղաքացիակաև օրենսգրքի 36-րդ զվսի, 
«Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» Հայաստանի Հանրապեաության օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 16/ կետի դրույթներով, նկատի ուևենալով, որ «Գավառի թիվ 8 
մաևկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ը վերակազմավորվել Է «Գավառի թիվ 8 մսուր-մանկապարտեզ» ՀՌԱԳ– 
ի, հիմք ընդունելով «Անշարժ զույքի օզտագործմաև պայմանազրի զործողությաև ժամկետը 
երկարաձգելու մասին» Գավառ համայնքի ավագանու 2024թ. մարտի 11 ֊ ի  թիվ 102-Ա որոշումը, 
որռշում եմ

1. Վերակազմավորվսւծ «Գավառի թիվ 8 մսուր-մանկապարտեզ» ՀՐԼԱԳ-ի հետ երկարաձգել 
Գավառ համայնքի և «Գավառի թիվ 8 մանկապարտեզ» ՀՐԼԱԳ-ի միջև 2021 թվականի 
հոկտեմբերի 04-ին կևքվածանշարժ զույքի անհատույց օգտազործման պայմանազրի 
զործողությաև ժամկետը։
2. Պայմանազրի զործողությաև նոր ժամկետը սա հմա նել2028 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։
3. Հանձևարարել համայնքապետարանի աշխատակազմի իրավաբանական բաժնի պետ Արա 
Գևորզյանին «Գավառի թիվ 8 մսուր-մանկապարտեզ» ՀՈԱԳ-ի հետ կնքելու զույքի անհատույց 
օգտազործման պայմանազրի զործողությաև ժամկետի երկարաձգման համաձայևազիր։

օրը։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԳԱՌ  2Ա Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

հայաստանի 2,սւևրսւպետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.եՁաՅ)ազՁթ6էՁրՋՈ@8ոամ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվակաեի 696-Ա

ՃԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ 
ՕԳՏԱԳՌՐԾՄԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԻ ԳՈՐԾՈՂՈԻԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԻ

ԵՐԿԱՐԱՁԳՄԱՆ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Ն ո ր մ ա ա ի վ  իրավակաե ակաերի մ ա ս ի ն »  հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրեևքի 1 ֊ ին հոդվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, ՀՀ քաղաքացիական օրեևսզրքի 36-րդ գլխի, 
«Տեղա կա ն  իևքնակստավարմսւև մ ա ս ի ն » Հայաստանի Հանրսւպետությաև օրեևքի 35 ֊ րդ 
հոդվածի 1-իև մասի 16/ կետի դրույթևերով, նկատի ուևեևալով, որ «Գ ա վ ս ա ի  թիվ 5 
մա նկա պ ա րտ եզ» ՀՈԱԿ-ը վերակազմավորվել Է «Գ ա վ ա ռ ի  թիվ 5 մսուր-մա նկապ ա րտեզ» 
ՀՈԱԿ-ի, հիմք ընդունելով «Ա և շա ր ժ  գույքի օգտազործման պայմանազրի զործողությաև 
ժամկետը երկարաձզելու մասին>> Գավառ համայնքի ավագաևու 2024թ. մարտի 11-ի թիվ 101-Ա 
որոշումը

1. ՚Վերակազմավորված <<Գավառի թիվ 5 մսուր-մսւնկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի հետ երկարաձգել 
Գավառ համայնքի և «Գ ա վ ա ռ ի  թիվ 5 մա նկա պ ա րտ եզ» ՀՈԱԿ-ի միջև 2021 թվականի 
հոկտեմբերի 04-ին կնքված անշարժ գույքի անհատույց օգտազործման պայմանազրի 
զործողությաև ժամկետը։
2. Պայմանազրի զործողությաև նոր ժամկետը սա հմա նել2028 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։
3. Հանձնարսւրել համայնքապետարանի աշխատակազմի իրավաբանական բաժնի պետ Արա 
Գևորզյաևին «Գ ա վ ա ռ ի  թիվ 5 մսուր-մսւնկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի հետ կնքելու գույքի 
անհատույց օգտազործման պայմանազրի զործողությաև ժամկետի երկարաձզմաև 
համաձայնազիր։
4. Սույն պտշումև ուժի մեջ Է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրը։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ 2Ա ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն Գ ԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՅԼԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրապեաությսւև Գեղւսրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր .̂հՋա^7Ո^պ^6էՋրա1@§աՁ^1.^օա

ա Ս Ա ՅՆՔԱ ՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՏԱՐԱԾՔՆ Մ ԱԱՏՈԻՅՑ 
ՕԳՏԱԳՈՐԾՍԱՆ ՏՐԱՍԱԴՐԵԼՈԻ ՊԱՅՍԱՆԱԳՐԻ ԳՈՐԾՈՂՈԻԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԻ

ԵՐԿԱՐԱՁԳՄԱՆ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով <<Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասիե>> ձայաստսւնի 2,անրսւպեւռությսւն 
օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, ՀՀ քաղաքացիակաև օրենսգրքի 36-րդ գլխի, 
«Տեղ ա կա ն  իևքնակառավարման մ ա ս ի ն » ձայասաանի ձաևրապեւոությսւն օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 16/ կեաի դրույթևերով, նկաաի ունենւսլով, որ «Գ ա վւսռի թիվ 4 
մա նկա պ ա րա եզ» 2մ1ԱԿ–ը վերակազմավորվել Է «Գ ա վ ա ռ ի  թիվ 4 մսուր-մանկապսւրտեզ» 
2,ՈԱԿ–ի, հիմք ընդունելով «Ա ն շ ա ր ժ  գույքի օզաազործման պայմանազրի զործողության 
ժամկեաը երկարաձզելու մ ա ս ի ն »  Գավառ համայնքի ավազանու 2024թ. մարտի 11 ֊ ի  թիվ 100-Ա 
որոշումը, որոշում եմ

1. Վերակազմավորված <<Գավառի թիվ 4 մսուր-մանկւսպսդւաեզ» 2,ՈԱԿ–ի հետ երկարաձգել 
Գավառ համայնքի ն «Գ ա վ ա ռ ի  թիվ 4 մա նկա պ ա րա եզ» ձՈԱԿ-ի միջե 2021 թվականի 
հոկտեմբերի 19-ին կնքված անշարժ գույքի աևհատույց օգտագործման պայմանազրի 
գործողությաև ժամկետը։
2. Պայմանազրի զործողության նոր ժամկետը սա հմա նել2028 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։
3. ձանձնարարելհամայևքապետարանի աշխատակազմի իրավաբաևական բաժնի պետ Արա 
Գևորգյանին «Գ ա վ ա ռ ի  թիվ 4 մսուր-մանկապսւրտեզ» ձՈԱԿ ֊ ի  հետ կևքելու գույքի 
անհատույց օգտագործման պայմանազրի զործողության ժամկետի երկարաձզմաև 
համաձայնագիր։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի 697-Ա

4. Սույն հջ Է մտնում պաշտոևական հրապարակմանը հաջորդող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.Գավառ





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՌ ԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հայաստանի Հանրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՁաս/ոզՁր6էՋաո@§ոտմ.(։օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի հք 698-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱՎԱՌ Ա. ՈՄԿԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 9/55 ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ, 4Ա^ԾՑճՔ.ԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ 

Ս Վ ՏՈ Տա Կ Ը , ԱՎՏԱՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
փ֊ : ՚  ձՈՂԱէՀզՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ր – ) ։  .*-■ ՚ • ;։թ;՝–զ  * ,

ՂեկավարվԷլով ՛Տեղական Իիքնակառավարմաև Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կետի, ՀՀ 
կառավարվեթյան 18.05.200բթ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հաստատված «Ինքնակամ կսաույցների 
օրինականացման և տնզրինման կարզը հաստատելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րդ, 36-րդ, 37-րդ 
ն 39-րդ կետերիր,՜֊Գավառ համայնքի ավագանու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 54-Ա 
ոյւոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Արմեև 
Սարիբեկի Ամիրյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեազրված դիմումը ե 
օրինականացման համար սահմանված վճարևերի աևդորրազրերը, նկատի ուևենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է որպես 
համայնքային սեփակաևություն /անշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքևերի զրաևցման 
վկայական 05022024-05-0012, տրված 05.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ա. Ռսկանյան փողոց 9/55 ավտոտնակ հասցեում գտնվող, համայնքային 
սեփակաևություն հանդիսացող, օրինական ճաևաչվսւծ 31.0 քմ արտաքին /27.20 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված
0.00310 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխաևաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի 
մետրի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, ընդամենը 37500 
/երեսուևյոթ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ, ավտոտնակի համար առաևձնացված 0.00310 հա 
մակերեսով հողամասը՝ յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կադաստրային 
արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսաևմեկ / ՀՀ դրամ, ընդամենը 38000/ երեսունութ 
հազար / ՀՀ դրամ և տվյալ միավորի նկատմամբ համայնքի անվամբ զույքային իրավունքևերի 
պետական զրաևցման համար իրակաևացված վճարևերի փոխհատուցման վճարևերի 35000 
/երեսուևհինզ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ 
կառույցն իրակաևացրած անձ Արմեև Սարիբեկի Ամիրյանին :

2. Շենք-շիևությունները չեն հակասում քաղաքաշիևական նորմերին և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզագրման, զեոդեզիայի, չափազրմաև Հհաշվառման/ ե  հողաշիևարարությաև 
զործուևեություև իրականացևելու իրավուևք ուևեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։



3. Հանձևարարել աշխատակազմի իրավսւբւ ւևսւկան բաժնի պեա Արա Գևորգյաևիև օրեեքով 
սահմանվսւծ կարգով Արմեև Սարիբեկի Ամիրյսւնի հետ կեքելու ույղղակի վսւճառքի 
պսղմանսպիր։

4. Որոշմաե կատարման հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյսւնի վրւվ։

5. Սույն որոշումև ոնժի մեջ է մտնում հրապւ ւրակմաևը հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԱԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք. Գավառ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գերլսւրքոննիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՁաՁ7ոզՁբ6էՁրՋՈ@§աՋւ1.Ըօա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի Իք 699-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱԶԱՏՌԻԹՑԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ 141 
ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՌԻՄ ԳՏՆՎԲՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՌՒԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 

ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԾԱԾԿԸ, ԱՎՏՌՏՆԱԿԻ ԵՎ ԾԱԾԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՌՒ 
ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՌՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքևակառավարմաև Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցևերի 
օրինականացման և անօրինման կարզը հասաաաելու մասին» 34 ֊ րղ,  35-րղ, 35.1-րղ, 36-րդ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ համայնքի ավազանու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 83-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Մարատ 
Սսւմվելի Մելիքյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեազրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարների անղորրազրերը, նկատի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավաոանակը, ծածկը օրենքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է 
որպես համայնքային սեւիակսւնություն /անշարժ գույքի նկաամամբ իրավունքևերի գրանցման 
վկայական Իք 16022024-05-0036, արված 15.02.2024թ./, որոշումեմ

1.Գավառ քաղաքի Ազատության փողոց 1-ին ևրբանցքի 1-ին փակուղի 141 ավտոտնակ 
հասցեում գտնվող, համայնքային սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճանաչված 33.0 
քմ արտաքին /30.0 քմ ներքին/ մակերեսով ավաոանակը, 2.4 քմ մակերեսով ծածկը, 
ավաոանակի և ծածկի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախաաեսված 0.00352 հա 
մակերեսով հողամասը, համապաաասխանաբար ավաոանակի և ծածկի 1/մեկ/ քառակուսի 
մեարի համար 1209 /  մեկ հազար երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, ընդամենը 43000 
/քառասուևերեք հազար /  ՀՀ դրամ, ավաոանակի, ծածկի համար առաևձևացված 0.00352 հա 
մակերեսով հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մեարի համար հողի կաղասարային 
արժեքով 1221 /  մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ դրամ, ընդամենը 43100/ 
քառասուներեք հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ և ա վյալմիավորի նկաամամբ համայնքի անվամբ 
զույքայիև իրավունքների պետական գրանցման համար իրակաևացված վճարևերի 
փոխհաաուցմաև վճարների 35000 /երեսունհիևզ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի 
վաճառքով օաարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Մարաա Սսւմվելի Մելիքյսւևիև

2. Շենք-շինությունները չեն հակասում քաղաքաշինական նորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարաեզազրման, զեողեզիայի, չափազրման Հհաշվառմաև/ և հողաշինարարության 
գործուևեություն իրականացևելու իրավուևք ունեցող կազմակերպություևների /անձի/ կողմից 
արված հատակազծերին համապաաասխան։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ 2Ա ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՑԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱ ՂԱՌ  2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2անրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.եՋաՁ)ազՋբ6էՋրՁՈ(Ձ)§աՋմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարաի 2024 թվականի 700-Ա

ԳԱՂԱՌ Գ8ՈԻՂ ՆՈՐԱՏՈԻՍ Ա. 1սԱՉԱՏՐՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 18 2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ 
ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ձԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ ՇԵՆՔ– 

ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՄԱՐԱՏ ՂԱՂԻՆԱԿԻ ԹԱԴԵՂՈՍՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 
ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուևքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպաևված անեաաական 
բնակելի աևերի կարգավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ձՕ-117-Ն օրեևքով, Տեղական 
Իևքևակառավարման Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կեւոի, «Նորմաաիվ իրավական 
ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի պահաևջներով, հիմք ընդունելով 
06.03.2024թ. արված Նորաաուսի հողային բարեփոխումևերի և սեփականաշնորհման 
հանձնաժողովի 01.06.1991թ. թիվ 16 որոշումից քաղվածքը, Գավառ զյուղ Նորաաուս Ա. 
Խաչաարյան փողոց 18 հասցեի սեփականաաեր Մարաա Ղաղինակի Թաղևոսյանի /ծնված 
09.01.1965թ ֊ի ն / դիմումը, «ձւսյր և որղի Գավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից արված հողամասի ու շեևք– 
շինությունևերի հաաակագծերը, համաձայն որոնց Գավառ զյուղ Նորաաուս Ա. 1սաչաարյան 
փողոց 18 հասցեում գանվող հողամասը չափագրվելէ, հաակացվել է 0.23 հա, ինչը փասաացի 
կազմում է 0.23872 հա, որը Մարաա Ղաղինակի Թադևոսյաևիև /ծնված 09.01.1965թ–ին/ 
սեփականությաև իրավունքով պաակաևող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ օրինական 
կառուցված 270.4 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք ֊շինություևների /կառուցված 1960 ֊1990թթ./ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշա 0.23872 հա հողամասը չի գանվում ՀՀ 
հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես 
նաև ինժեևերաարանսպորաային օբյեկաների օաարման գոաիևերում, չի առաջացնում 
սերվիաուա, որոշում եմ

1. Ղերականգնել Գավառ զյուղ Նորաաուս Ա. 1սաչսււռրյան փողոց 18 հասցեում գանվող 
զույքային միավորի նկաամամբ Մարաա Ղաղինակի Թաղևոսյանի /ծնված 09.01.1965թ ֊իև/ 
հողօզաազործմաև իրավունքը, բնակելի աաև կառուցման և սպասարկման համար հաակացված 
հողամասի զույքային իրավունքները ճանաչելով ևրա սեփակաևության իրավուևքը 0.23872 հա 
ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 270.4 քմ ընդհանուր մակերեսով 
շինությունների /կառուցված 1960–1990թթ./ նկաամամբ՝ որպես օրինական աիրապեավող գույք։
2. 2010թ–ին ինքնակամ կառուցված 103.2 քմ ընդհանուր մակերեսով բնակելի աունը, 
ավաոաևակը և անասնաշենքը ճանաչել որպես ինքնակամ շինություններ։
3. Սույև որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ զույքի կադասարի պետական կոմիաեի աևշարժ
զույքի զրաևցմաև միասնական սաորաբաժաևում՝ 
զրանցում կատարելու համար։
4. Որոշմաև կատարման հսկողությունը 
Գ. Բոշյանի վրա։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաեի Հանրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՁաՋ)ազՅբ6էՅրՋՈ@§աՋմ.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարաի 2024 թվականի Ի1 701 ֊Ա

ԷԼՅԱ ԿԱՄՈՅԻ ԲԱԲԱՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ
ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի էլյա Կամոյի Բաբայաեը (անձն.՝ ՃԲ0333241, հծհ՝6502710026, Գավառ համայնք, զՆորաաուս, 
Սնանի փ. 16 երբ. 21 Տ/ հաևղիսաեալով գույքահարկ վճարող աււբյեկա, ՀՀ հարկայիե օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճւսրելու պարաակաեությունեերը, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի փեարվարի 28-իե «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հոդվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապեաության 
օրենքով սահմանված կար զով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զևահատման 
տփալների ՜՝/յ2 21011 մակնիշի 34 ՐՐ 227 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանդիսանում է էլյա 
Կամոյի Բաբայանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 20700 / քսան հազար յոթ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը սսւհմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ էլյա Կամոյի Բաբայանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 3600 / երեք հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է էլյա Կամոյի Բաբայանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118392426ճ1մ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էլյա Կամոյի Բաբայանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհւսրկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումևեր։՜
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականութեան իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ ճամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճայտղների տնտեսան ան գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի վտխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճայւողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարոդևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակ՛ ւրպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 3̂1-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պխրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկու թյունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկաէ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվվւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կաաարում /մարում/ է համսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպեւ նան դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 սւոկոսի չափո ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշփսռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք պպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոււ ը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսդից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Գարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 1 >8–60–րդ հոդվածևերով, ռրռշում եմ

1 .էլյսւ Գսւմոյի Բաբայանից հօգուտ Գավառ համս յնքի բյուջե գանձել ընդամենը 24300 / քսանչորս հազար 
երեք հարյուր / ՀՀ դրամ որպես \̂ Ջ2 21011 մակնիշի 34 հՕ
227 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բու լոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ. Ապաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Գարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա1 մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մ սսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդոդ օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ1

ք.Գավառ /
/ Տ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությսւև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^ո137ո^^ք6է^ր^ո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի Իք 702-Ա

ՎԼԱԴԻՄԻՐ ՍՊԱՐՏԱԿԻ ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վլադիմիր Սպարտակի Հովհաննիսյանը (անձն.՝ ՃՍ0668747, հծհ՝2703850107, Գավառ 
համայնք, զ.Նորատուս, Սարալանջի 2 փկղ. 8 Տ/ եանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28 ֊ին «Վարչարարությաե 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաե հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ ֊ի կողմից արամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատմաև 
տփալների ^օրօօճօտ-եօոշ Տ 200 մակնիշի 61 \Դ/՛ 011 պեահամարանիշի փոիաւդրամիջոցը հանղիսանում 
Է Վլադիմիր Սպարտակի Հովհաննիսյանի սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 163200 / մեկ հարյուր վաթսուն երեք 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Վլադիմիր 
Սպարտակի Հովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու 
սւրղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 50200 / հիսուն հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի 
չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաե և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Վլադիմիր Սպարտակի Հովհաննիսյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւնուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ118392247ճ.ա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Վլադիմիր Սպարտակի Հովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։



2,ամաձսւյե ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224-րդ հոդվածի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությւսն իրսւվունքով պատկաեող հար լման օբյեկտ համարվոդ աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2այասաաևի 2անրսւպետությսւն համայեքների բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճւսրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հար լման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմսւկէ րպությունները ն ֆիզիկական աևճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի I 31 ֊ր դ  հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի սր ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված ստանձնահատկու դունները։
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվւսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփո ի ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իիենց պետական գրանցման /հաշփւտման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչհ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք պ պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւնադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ սռավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, >8–60–րդ հոդվածներով, որոշռւմ եմ

Լվլսպիմիր Սպարտակի ձովհաևնիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 213400 / 
երկու հարյուր տասներեք հազար չորս հարյուր / 1Հ դրամ որպես քժշրշօժտտ-եօոշ Տ 200 մակնիշի 61 
011 պեւռհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալսաւյժերը։
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպ; >ում, «վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա1 մանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ւսպււհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմաւ բ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մ ափն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդոդ օրը։

ՃԱՍԱ8ՆՔԻ ՂԵԿԱվ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւերապեաությաե Գեղսւրքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գնղսւրքոննիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋտՋ)ա̂ Ջբ6է̂ ^ՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի 703-Ա

ՄԱՐՍԵԼ ՄԻՇԱՅԻ ԹՌՎՄԱՍՑԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ՄարսելՄիշայի Թռվմասյանը (անձն.՝ 003857901, հծհ՝ 3401840722,Գավառ համայնք, 
գ.Նորաւաււս,Գր.Լուսսւսվորչի փ. 14-րղ նրբ. 8 Տ/ հաևդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությսւն 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությսւն հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամադրված ւիոիաւղրամիջոցևերի հաշվառման ու գնահաամաև 
ափալների հւտրօօժօտ-ետոշ Շ 180 մակնիշի 36 ՏԻ 685 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է 
Մարսել Միշայի Թովմասյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 71700 / յոթանասունմեկ հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Մարսել Միշայի 
Թովմասյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել 
Է գույքահարկի համար տույժ 14200 / տասնչորս հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28 ֊ին «Վարչարարությսւն ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ” կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Մարսել Միշայի Թովմասյանը /հիմք 
05.03.2024թ.հանուցում ՋշժտրՋր.Յա կայքում, փոսաային առաքանի՝ ԼՏ118391994Ճ1\4/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մարսել Միշայի Թովմասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականութեան իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող աևշարժ զույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետր ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տևտեսա1 ան գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեաության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխփւէծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի սր ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւսյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևսւհատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդփոծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւր1 ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվւոծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշփ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Հւ ւմաձայն «Տեղական իևքնակսաավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք ոլ պես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենքու սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 ֊60 ֊ր ղ  հողվածներով, ռրռշռւմ եմ

ԼՄարսել Միշայի Թովմասյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 85900 / ութսունհինգ
հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 1՝ժ6րօ6ժ6տ|1 տոշ 0  180 մակնիշի 36 ՏԲ
685 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշուկը կւսրող է վարչական կարգով բա լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ; .այսատանի Հանրապեաության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջևերը չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապս հովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաամամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մւ ւսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ

20&՜թ.4
բ.Գսւվառ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հ̂ IՈ̂ 7I1̂ բ̂6է̂ րՅՈ(Ձ)§Ո13̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի Ի1 704-Ա

ԱՐՄԱՆ ՎԱՉԱԳԱՆԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արման Վաչագանի Վարղանյանը (անձն.՝ ՃՏ0542668, հծհ՝3008900550, Գավառ համայնք, 
գ.Նորատուս, Գր.Լուսասվորչի փ. 7 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաե հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարևերի 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի րնթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամադրված վախադրսւմիջոցների հաշվառման ու գնահաաման 
տփալևերի ՍՃ2469 8 մակնիշի 15 ՕՕ 546 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Արման 
Վաչագանի Վարղանյանի սեփակաևությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 29850 / քսանիննը հազար ութ 
հարյուր հիսուև / ՀՀ դրամ, իևչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Արման 
Վաչագանի Վարղանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու 
սւրղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 5950 / հինգ հազար իննը հարյուր հիսուև / ՀՀ 
ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաե և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Արման Վաչագանի Վարղանյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118391625ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Արման Վաչագանի Վարղանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



Համաձայն ՀՀ 2,սւրկսւյին օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակաեութ ան իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվոդ անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հար յման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կսվսփմծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 2,ամաձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձևահատկու ծյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկաէ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվսւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան

նաև դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 
ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպես 
գումարն երի վճարումը համապատասխան հսւր1 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվւսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից
ուշացևելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափո՝ 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Հւ ււմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը պ պես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւևձոււը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, ստւրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքա սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւդրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1 .Արման Գաչսպանի Վարդանյանից հօգուտ Գաւ առ համայնքի բյուջե գաևձել ընդամենը 35800 / 
երեսունհինգ հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպէ ս ՍՃ2469 8 մակնիշի 15 ՕՕ 546 
պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բալոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեսը 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա1

՛ում, «Գարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր

այաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմաժբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում ընդունման մւ սսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հսւջորդռղ օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2անրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հՅա̂ 7Ո̂ Յք6է̂ րՅՈ(̂ )§ա3̂ 1.̂ օրո

Ռ Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի 705-Ա

ԳԱՐԻԿ ՍՏԵՓԱՆԻ ՍՏԵՓԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱձԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գարիկ Սաեփանի Ստեփսւնյաևը (անձն.՝ 010478279, հծհ՝ 1712850652, Գավառ համայնք, 
զ.Նորսատա, Գր.Լուսասվորչի փ. 10 Տ/ հանդիսաևալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարսաւկսւնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությսւն հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի սւշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի ձանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ 2ՔԲ–ի կողմից տրամաղրված վւոխաղրսւմիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տփալների \^32 21144 մակևիշի 70 ԲՕ 101 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանդիսանում Է Գարիկ 
Ստեփանի Ստեփանյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 16200 / տասնվեց հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Գարիկ Ստեփանի 
Ստեփանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 1500 / մեկ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28 ֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Գարիկ Ստեփանի Ստեփանյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118391510Ճ1Վ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գարիկ Ստեփանի Ստեփանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսւգրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաևութ աե իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ .Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ ւրպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա1 ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է ̂ ւամսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպեւ նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումւսրների վճարումը համապատասխան հար1փ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողկածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափո ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվ ոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւնադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

լ սռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րղ հոդվածներով, ռրռշռւմ եմ

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ,

ԼԳարիկ Ստեփանի Ստեփանյանից հօգուտ Գակառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 17700 / տասնյոթ 
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես \̂ Ջ2 21144 մւսկնիշի 70 ԲՕ 101 
պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի գույքահար՛ լի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշուվը կարող է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ևսյ սատանի Հանրապեաության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպ; ասք, «Վսւրչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա1 մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպււհովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռպմսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմաւ բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մ ոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հսւջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱ

20^՜թ. Հ օ ՛
բ. Գավառ

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)տգՅբ6էՅրՅՈ@§ա311.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի Ի1 706–Ա

ՀԱԿՈԲ ԳՐԻՇԱՅԻ նՈսԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հակոբ Գրիշայի Մխեյանը (անձն. ՝ Ճ70468870, հծհ՝ 3707820815,Գավառ համայնք, զ.Նորատուս, 
Սնանի փ. 42 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի փետրվարի 28 ֊իև «Վարչարարությաե հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաե հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամսւղրված ւիոիւաղրամիջոցևերի հաշվառման ու գնահատման 
տփալների ՕՐՏԼ ՃՏՐ11Ճ 1.6 I մակնիշի 34 \Փ  788 պետհամարանիշի փոիւաղրամիջոցը հանղիսանում Է 
Հակոբ Գրիշայի Մխեյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 15000 / տասնհին հազար / ՀՀ 
ղրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահսււռվածում չի վճարվել, իսկ Հակոբ Գրիշայի Մխեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճւսրելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքսւհարկի համար տույժ 1400 / մեկ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է Հակոբ Գրիշայի Մխեյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում Ջշճ3ր&ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ118391390ճհ1/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Հակոբ Գրիշայի Մխեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄևԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևսպրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսւգրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշաոժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապեւա 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրոդների անտեսաւ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հող

լթյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
ան գործունեության սւրդյունքներից։
ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 

սեփականութեան իրավունքոկ պսւտկանորւ հարկման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետւ ւթյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րդ հոդվածի կազմակ ւրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյդ թկում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաեձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րւլ հոդւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկաւ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է ՚  աւմսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեւ նաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյույ| օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճպրում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփո ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իիենց պետական գրանցման /հաշվ ոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարդ որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմտկերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճփրող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։

ւնադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
լ սռավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 

58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւ ւ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ,

ԼՀակոբ Գրիշայի Մխեյաևից հօգուտ Գավառ հաւ այնքի բյուջե գանձել ընդամենը 16400 / տասնվեց 
հազար չորս հս|ւրյուր / ՀՀ դրամ որպես ՕՐՏԼ ՃՏէ Նձ 1.6 I մակնիշի 34 ՜՝/Բ 
788 պեւոհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքսմ արկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համսւյնքապեւոին՝ դրա ուժի մեջ 
մւոնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթսւցքում կամ հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպյաւմ, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապււհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմաւ բ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մ ոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ք֊Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ վԵ . ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 շ^տԳեՋաՋ)տզՑբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի Իք 707-Ա

ՄԱՐԻՆԵ ՌՈԻԲԻԿԻ ՍՈՂՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարինե Ռուբիկի Սողոյսւնը (անձն.՝ ՃՍ0476196, հծհ՝7701900276, Գավառ համայնք, 
զ.Նորատուս, Սնանի փ. 13-րդ նրբ. 15 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահսւրկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյնկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցևերի հաշվառման ու գնահատման 
տվյսւլների Ի11ՏՏՃԻ1 ՐՏ^Իքճ. 2.3 մակնիշի 37 ԲԼ 050 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսսւնում է 
Մարինե Ռուբիկի Սողոյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 37450 / ևրեսուևյոթ հազար չորս 
հարյուր հիսոլն / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված Ժամաեազա1ւատվսւծում չի վճւսրվել, իսկ Մարինե 
Ռուբիկի Սողոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 1400 / մեկ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապհտարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է 11 արինե Ռուբիկի Սողոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.հանուցում 3շժ3ր3ր.3րո կայքում, փոստային սւր՚աքանի ԼՏ118391283ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույյծի լսումներն իրականացվելեն 
պատշաճ ծսւնուցված Մարինե Ռուբիկի Սողոյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սսւհմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաեչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր. կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնությտն իրավունքով պաւոկաեոդ հայ կման օբյեկտ համարվոդ աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրաւս եւփ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարոոների տևտեսա1 ան գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի. 239֊րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքու) պատկան-տ հարկման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճւսյաստանի Հանրապհտւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հասկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդւիսծի կագմակ տպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գույմարները /այո թմում Օոենս-ոոքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ որտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե եսւր1 ային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներսայսւլ հաշվի ստնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աոանձնււհատկաթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240–այ հոդւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություեներն ու ֆիզհկւս1 ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րգ հոդփ յծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևնեոի կատաոում /մսւրում/ է ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպեւ նան դրա գծով ստւյժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապտտաւփ՚տն հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաե հաշվին։
Համաձայն ՀՀ իարկսւյին օրենսգրքի 401֊րդ հոդւ ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյույ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարոււք է տույժ 0.04 տոկոսի չափո վ։ Համաձայն ՀՀ, հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աեձինյ փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց սյետական գրանցման /եաշվոռմւսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոյալես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմւևկերպում է գույքահարկի գտևձու փ, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո լ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվեյով ՀՀ Սւսհմւ յևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, ռրոշռւմեմ

ԼՄարինե Ռուբիկի Սողոյանից հօգուտ Գավառ 1 ամայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 38850 / երեսունութ 
հազար ութ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ ռրպես Ի 1 1 Տ 5 / ւ Ի 1 2.3 մակնիշի 37 ԲԼ 
050 պետհամարաևիշի փոխադրամիջոցի օույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշոսկւ կարող է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվակից երկու ամսվա ընթւսցքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշմւմն պահանջները չկատսւրելու դեպ աւմ, «Գարչարարության հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդկ ածով սա ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռպմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքն նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մ)ասիև օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ

20^թ .
ք.Գավսա

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հա յա ս տ ա նի  Հա երա պ եա ոնթ յա ե Գ եղա րքուեիքի  մ ա րզի  Գ ա վա ռ հ ա մ ա յնք

ՀՀ, Գ եղա րքունիքի  մ ա րզ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋապտզպ)6էա։ՁՈ@§աՁւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մա րտ ի 2024 թ վա կա նի 708-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱՎԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ԱՆՑՈԻՂԻ 48 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վ ա ր վե լո վ  Տե ղ ա կ ա ն  Ի նքև ա կ ա ռա վ ա ր մ ա ն Մ ա սին ՀՀ  օրենքի  35-րղ  հողվա ծի 24) կետ ի, ՀՀ 

կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 18.05.2006թ . թ ի վ  912-Ն  որոշմա մ բ հ ա ս տ ա տ վ ա ծ «Ի նքնա կ ա մ  կա ռույցների 
օր ի նա կ ա ն ա ցմ ա ն և տ նօր իև մ ա ն կա րգք հ ա ս տ ա տ ևլու մա սին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և  39-րղ  կետ երի, Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յնքի  ա վ ա զա ն ո ւ 11 մա րտ ի 2024 թ վ ա կ ա նի  թ ի վ  3 նի ստ ի  թ ի վ  87-Ա  

ո րոշմ ա և պ ա հ ա ն ջն եր ո վ  և  հ իմ ք  ը ն դ ո ւն ե լո վ  ի նքնա կ ա մ  կ ա ռույցն  ի րա կա նա ցր ա ծ ա ն ձ Գ ա րեզին 
Օ նիկի  Ա վա զյա ևի Գ ա վ ա ռ  հա մ ա յնքի  ղեկա վա րին հ ա ս ցե ա զրվ ա ծ ղ իմ ո ւմ ը  և օրինա կա նա ցմա ն 

հ ա մ ա ր ս ա հ մ ա նվ ա ծ վ ճ ա ր ևե ր ի  ա ևղորրա գրերը, ևկա տ ի ուևենա լով , որ  ի նքնա կ ա մ  կա ռուցվա ծ 

ա վ տ ոտ ևա կը, օր ե ն ք ո վ  սա հ մ ա նվ ա ծ կ ա ր գո վ  օր ի ն ա կ ա ն ա ցվ ե լ Է ո ր պ ես  հ ա մ ա յնքա յին  
սեւիա կւսնություն /ա ն շա ր ժ  գո ւյքի  ևկա տ մա մբ իրա վո ւնքներ ի  գր ա նցմ ա ն վ կա յա կա ն 29022024– 

05-0070, ա ր վ ա ծ 29 .02 .2024թ ./, որոշումեմ

1 .Գ ա վա ռ քա ղ ա քի  Ա զա տ ո ւթ յա ն 2-րղ  փ ողոց 4-րդ  ա նցուղի  48 ա վ տ ոտ նա կ  հ ա ս ցեո ւմ  գտ նվող, 
հա մ ա յնքա յի ն  ս ե փ ա կ ա ն ո ւթ յո ւն  հա նղ իս ա ցո ղ, օր ի նա կ ա ն ճա նսւչվա ծ 4 4 .0  քմ  ա րտ ա քին /38 .11  
քմ  ն ե ր քի ն / մ ա կ ե ր ես ո վ  ա վտ ոտ նա կ ը , ա վ տ ոտ նա կ ի  զբա ղ ե ցր ա ծ ո ւ ս պ ա ս ա ր կմ ա ն հա մա ր 
նա խ ա տ եսվ ա ծ 0 .0 0 4 4 0  հա  մ ա կ ե ր ես ո վ  հողա մա սը, հ ա մ ա պ ա տ սա խ ա նա բսւր  ա վտ ոտ նա կի 
1/մեկ/ ք ա ռ ա կ ո ւս ի  մետ ր ի  հ ա մ ա ր  1209 /  մ եկ  հա զա ր ե րկ ո ւ հ ա ր յո ւր  իևը /  ՀՀ  ղրա մ  ա րժեքով, 

ընղա մ եևը 53500 /հ ի ս ո ւև ե ր ե ք  հ ա զա ր  հինգ  հա րյույւ /  ՀՀ  ղրա մ, ա վ տ ոտ նա կ ի  հա մա ր 
ա ռ ա նձ նա ցվ ա ծ 0 .00440  հ ա  մ ա կ ե ր ես ո վ  հ ողա մ ա սը յուրա քսւևչյուր  1/մեկ/ քա ռ ա կ ո ւսի  մետ րի 
հ ա մ ա ր  հ ող ի  կ ա ղ ա ս տ ր ա յի և  ա ր ժ ե քո վ  1221 /  մեկ հ ա զա ր  ե րկ ո ւ հ ա րյուր  քս ա նմ եկ  /  ՀՀ  ղրա մ, 
ընդա մ ենը  54000/ հ ի ս ո ւև չո ր ս  հ ա զա ր  /  ՀՀ  ղրա մ և տ վ յա լմ ի ա վ ո ր ի  նկ ա ա մ ա մ բ հա մա յնքի 
ա նվա մ բ գո ւյքա յիև  ի ր ա վ ո ւն քն ե ր ի  պ ե տ ա կ ա ն գր ա նցմ ա ն հ ա մ ա ր  ի րա կա նա ցվ ա ծ վճա րների 
փ ո խ հ ա տ ուցմ ա ն վ ճ ա ր ևե ր ի  35000 /ե րե ս ո ւև հ ինզ հ ա զա ր / Հ Հ  ղ ր ա մ  ա ր ժեքներ ով , ուղղսւկի 
վ ա ճ ա ռ քո վ  օտ ա ր ելո ւ ի ն ք ն ա կ ա մ  կա ռույցն  ի րա կա նա ցրա ծ ա ն ձ Գ ա ր եզ ի ն  Օ նիկի Ա վա զյա նին :

2 . Շ ենք-շիև ո ւթ յո ւև ները  չե ն  հ ա կ ա ս ում  քա ղա քա շինւսկա ն ն ո րմ եր իև  և  դրա նց մա կերեսևերը 
ո րո շվ ում  են  քա ր տ ե զա գր մ ա և , զեողեզիա յի , չա փ ա զր մ ա ն /հ ա շվ ա ռ մ ա ն / և հողա շինա րա րութ յա ն 
զո րծո ւև եո ւթ յուն  ի ր ա կ ա ն ա ցն ե լո ւ իրա վո ւև ք  ուևեցող կ ա զմ ա կ եր պ ո ւթ յո ւննե ր ի  /ա և ձ ի / կողմից 

տ րվա ծ հա տ ա կսւգծերիև հա մ ա պ ա տ ա ս խ ա և ։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հա յա ստ ա նի Հա եր ա պ ետ ո ւթ յա ե  Գ եղա րքուեիքի մա րզի Գ ա վա ո հ ա մա յնք

ՀՀ, Գ եղա րքունիքի  մա րզ, ք. Գ ա վա ո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^րւհՋապտգՋբ6էՋրաւ@§րոՋմ.աա

Ո Ր Ո Շ ՌԻ Մ
19 մ ա րտ ի  2024 թ վա կա նի 709-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՌԻՄ ԳՏՆՎՌՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԵՎ 
ՊԵՏԱԿԱՆ ՍԵՓԱԿԱՆՌԻԹՅՌԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՌԻԹՅԱՆ 

ՀՌՂԱՏԱՐԱԾՔՆԵՐԸ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՄԲ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՄՐՑՌԻՅԹ
ՀԱՅՏԱՐԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վ ա ր վե լո վ  ՀՀ  հ ո ղ ա յի ն  օր ենսգր քի  76, 77, 78 հողվսւծների, Հր ա պ ա ր ա կ ա յին  
սա կա ր կո ւթ յուևներ ի  մա սին ՀՀ  օրեևքի, «Տեղա կա ն Ի եքնա կսա ա վա րմա ն Մ ա սին» Հա յա ստ ա նի 

Հա նր ա պ ե տ ո ւթ յա ն օրեևքի  35-ր ղ  հ ողվա ծի 24) կետ ի, ՀՀ Կ ւսուսվա րությա և «Պ ետ ա կա ն կա մ 

հա մ ա յնքա յի ն  սե փ ա կ ա նո ւթ յո ւն  հ ա նղ իս ա ցո ղ  հողա մւսսերի օտ ւսրմա և, կա ոուցա պ ա տ մ ա ն 
իրա վուևքի  և օգտ ա զո ր ծմ ա ն տ րա մ ա ղրմ ա ն կա րգս հ ա ս տ ա տ ելո ւ մա սին» 2001թ . ա պ րիլի 12-ի 

Ի1286 ո րո շմ ա ն պ ա հ ա նջներ ով , ոբոշում եմ

1. Գ ա վա ռ հ ա մ ա յնքի  վ ա ր չա կ ա ն սա հմ ա ններում  գտ նվող, հա մ ա յնքա յի ն  և պ ետ ա կա ն 
սեփ ա կ ա նո ւթ յո ւն  հ ա ն ղ ի ս ա ցո ղ , ղեոևս վարձակէս լությւսմբ չտ րվսւծ գ յուղա տ նտ եսա կա ն 

ևշա ևա կութ յա և հ ող ա տ ա ր ա ծքներ ը  վ ա ր ձա կա լո ւթ յա մ բ տ ր ա մ ա ղ ր ե լո ւ և պ ա տ ա կ ո վ  2024 

թ վա կա նի մ ա րտ ի  20-իև  հ ա յտ ա ր ա ր ե լմ ր ց ո ւյթ
2 .  Հս ւնձ նա ր ա ր ելմ րցո ւթ ս ւյի ն  հա նձնսւժողովին օր ե նքով  սա հ մ ա նվ ա ծ կ ա ր գով  հ ա յտ ա ր ա ր ե լև  

կ ա զ մ ա կ ե ր պ ե լ մ րցույթ ը ։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հա յա ստ ա նի Հա նրա պ ետ ութ յսւև  Գ եղա րքուեիքի  մա րզի  Գ ա վա ռ հ ա մ ա յնք

ՀՀ, Գ եղա րքունիքի  մ ա ր զ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր^.հ^ապտ^^ր6էՋրՋո@§աՁ^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մա րտ ի 2024 թ վա կա նի 710-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 05փ  ԹԻՎ 548-Ա ՌՐՌՇՄԱՆ ՄԵԶ 
ԼՐԱՑՌԻՍՆԵՐ ԵՎ ՓՈՓՈ1սՈԻԹՅՌԻՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վ ա ր վե լո վ  «Ն որմսււոիվ ի րա վա կա և  ա կտ երի մա սին» ՀՀ օրեևքի  1-իև հ ո դ վ ա ծի  2-րդ մա սի, 
2 3 ֊ր դ  հ ոդվա ծի, 33-րդ  հ ո դ վ ա ծի  1-ին մա սի 1) կետ ի, «Տեղա կա ն ի նքնա կ ա ռա վ ա ր մ ա ն մա սին» ՀՀ 
օրենքի  35-րդ  հ ո դ վ ա ծի  24) կ ետ ի  պ ա հա ևջներով, ոյտշում եմ

1. Գ ա վա ռ հ ա մ ա յևքի  ղ եկ ա վ ա րի  2024 թ վա կա նի մա իտ ի 05-ի  թ ի վ  548-Ա  որոշմա ն 
նկ ա ր ա գր ա կ ա ն մա սոնմ «ը նդ հա նո ւր  հ ա մ ա տ եղ  սեփ ա կ ա նո ւթ յա ն ի ր ա վ ո ւև ք ո վ  պ ա տ կա ևող 

հ ող ա մ ա սն Է ն  հ ա շվ ի  ա ռ նե լով , որ» բա ռա կ ա պ ա կ ցո ւթ յո ւնի ց հ ետ ո  գրվա ծ «244.1» թ վերը 
փ ո խ ա ր ի ն ե լ «268.7» թ վ երո վ ; իսկ  2-րդ  կետ ում  «ը նդհա նուր  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հ ող ա մ ա սի  և» 
բա ռ ա կ ա պ ա կ ցո ւթ յո ւնի ց հ ե տ ո  գրվա ծ «244.1» թ վերը փ ո խ ա ր ի ն ե լ «268 .7» թ վերով ։

2. Ս ույև  ո րո շո ւմ ը  ն ե ր կ ա յա ց և ե լՀ Հ  ա ևշա րժ զույքի  կա դա ստ րի կ ոմ իտ եի ա ն շա ր ժ  զույքի 
զրա նցմ ա ն մ ի ա ս ն ա կ ա ն ս տ ո ր ա բա ժա նո ւմ ՝ գույքա յին ի ր ա վո ւնքնե ր ի  պ ետ ա կա ն զրա նցում 

կա տ ա ր ելո ւ հա մա ր։

3. Ո րոշմա ն կ ա տ ա ր մ ա ն հ ս կ ո ղո ւթ յո ւն ը  դ ն ե լ Գ ա վա ռ հ ա մ ա յևքի  ղ եկ ա վ ա ր ի  տ ե ղ ա կ ա լ 

Գ. Բ ոշյա նի վրա ։

4. Ս ույն  ո րո շո ւմ ն  ո ւժ ի  մեջ Է մ տ ն ում  հրա պ ա րա կմ ա ևը հ ա ջո ր դ ո ղ  օրը ։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ  ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հա յա ս տ ա նի  Հա և րա պ ե տ ո ւթ յա և  Գ եղ ա ր քունիքի  մա րզի  Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յնք

ՀՀ, Գ եղա րքունիքի  մ ա րզ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր^.հՁաՋ)տ^Ջք^էՋրՋՈ@§IՈՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մա րտ ի 2024 թ վա կա նի 711-Ա

ԳԱՎԱՌ ՔԱՂԱՔԻ ԱՐԾՎԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ՍԱԶԱՅՈԻ ՓՈՂՈՑ 16 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ 
ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 
ԱՐԱՅԻԿ ԱՐՏԱՇԻ ՅԱԶԵՐՅԱՆԻ, ԺՈԻԼԵՏԱ ՍԵՐՅՈԺԱՅԻ ՂՈՐՂԱՆՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 

ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ ե կ ա վ ա ր վ ե լո վ  ՀՀ Հո ղ ա յի ն  օր ենսգր քի  6 4 ֊ր դ  հողվա ծի, Տե ղա կ ա ն Ի և քնա կ ա ռա վ ա ր մ ա ն Մ ա սին 
ՀՀ  օրենքի  35-ր ղ  հ ո ղ վ ա ծի  24) կեա ի, «Ն որ մ ա ա իվ  ի րա վա կ ա ն ա կա եր ի  մա սին» ՀՀ  օրենքի 1-ին 

հող վ ա ծի  2-ր ղ  մ ա ս ի  ն  ՀՀ  Կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 29.12.2005թ . «Հ ա յա ս տ ա նի  Հա նրա պ ետ ութ յա ն 
քա ղ ա քա յին  ն  գ յուղա կ ա ն բև ա կ ա վ ա յր ե րո ւմ  ն ե ր բնա կ ա վ ա յր ա յի ն  ա շխ ա ր հ ա զր ա կ ա ն 

օբյեկ տ ների  ա ն վա ևա կ ոչմ ա ն, ա նվա նա փ ոխ ութ յա և, ա ն շա ր ժ  գո ւյք ի ՝ ըստ  ղրա  զտ նվելու ն  /կա մ/ 
տ եղ ա կ ա յմ ա ն վ ա յր ի  հ ա մ ա րա կ ա լմ ա ն, հ ա ս ցեա վ ո րմ ա ն ո ւ հ ա ս ցե և եր ի  պ ե տ ա կ ա ն զրա նցմա ն 
կա րգը հ ա ս տ ա տ ե լո ւ ն  հ ա ս ցե և եր ի  զրա նցմ ա ն լի ա զո ր  մ ա րմ ի ն  ս ա հ մ ա և ելո ւ մա սին» թ ի վ  2387-Ն  
ո րո շմ ա ն մեջ լր ա ցո ւմ և եր  և  փ ո փ ո խ ո ւթ յո ւև ներ  կա տ ա ր ելո ւ մ ա սին  ՀՀ  կա ռա վա րութ յա ն 
25 .02 .2 0 2 1թ–ի Ի1 233-Ն  պ ա հ ա նջներ ով , հ իմ ք  ը ևղ ո ւնե լով  14.03.2024թ . տ րվա ծ Գ ա վա ռի հողա յին 

բա ր եփ ոխ ում ներ ի  և ս ե փ ա կ ա նա շևո ր հմ ա ն հ ա նձ և ա ժող ո վի  27 .04 .1991թ . թ ի վ  8 որոշումից 
քա ղ վ ա ծքը , Գ ա վ ա ռ  քա ղ ա ք ի  Ա րծվա քա ր թ ա ղա մա սի Ս ա զ ա յո ւ փ ողոց 16 հ ա ս ցե ի  գույքի 
հ ա մ ա ս ե փ ա կ ա նա տ եր  Ա ր ա յի կ  Ա ր տ ա շի  Յա զերյա նի /ծն վա ծ 2 5 .0 6 .1950թ–ին/ ղիմ ո ւմ ը , «Դ ա վիթ 
Ա ռա քելյա և» Ա Ձ -ի  կողմ ից տ ր վ ա ծ հողա մ ա սի հա տ ա կ ա գի ծը , հ ա մ ա ձ ա յն  որի  Գ ա վա ռ քա ղա քի 
Ա ր ծվ ա քա ր  թ ա ղ ա մ ա ս ի  Ս ա զ ա յո ւ փ ողոց 16 հ ա ս ցեո ւմ  գտ նվ ո ղ  հ ո ղ ա մ ա ս ը  չա փ ւս գ ր վ ե լէ  
/ծա ծկ ա զի ր  05-001-0150-0017/, հ ա տ կ ա ց վ ե լ է 0.07 հա , ինչը  փ ա ս տ ա ցի  կա զմ ում  է 0.07547 հա , որը 
Ա րա յիկ Ա ր տ ա շի  Յ ա զեր յա ն ի ն  /ծն վ ա ծ 2 5 .0 6 .1950թ–ին/ ը նդհ ա ն ուր  հ ա մ ա տ ե ղ  սեփ ա կա նութ յա ն 

ի ր ա վ ո ւն քո վ  պ ա տ կ ա ն ո ղ  հ ող ա մ ա սն է և  հա շվի  ա ռնելով , որ  կ ա ռ ո ւցմ ա ն ո ւ սպ ա սա րկմա ն 
հ ա մ ա ր ա ն հ ր ա ժե շտ  0 .07547 հա  հ ող ա մ ա սը  չի զտ նվո ւմ  Հ Հ  հ ող ա յի ն  օր ենսգր քի  60-րդ  հ ողվա ծով 
սա հ մ ա նվ ա ծ ս ա հ մ ա նա փ ա կ ո ւմ նե ր ի  ցա նկում , ինչպ ես նա և ինժեներա տ ր ա և սպ որ տ ա յին  
օբ յե կ տ նե րի  օտ ա ր մ ա ն գո տ ին եր ում , չի  ա ռ ա ջա ցնո ւմ  սե ր վի տ ո ւտ , որոշումեմ

1. Վ ե ր ա կ ա և գն ե լ Գ ա վ ա ռ  քա ղ ա քի  Ա ր ծվ ա քա ր  թ ա ղա մ ա ս ի  Ս ա զ ա յո ւ փ ողոց 16 հ ա սցեում  
գտ նվ ո ղ  գո ւյքա յի ն  մ ի ա վ ո ր ի  նկ ա տ մ ա մ բ Ա րա յիկ Ա ր տ ա շի  Յ ա զեր յա ն ի  /ծն վա ծ 25.06.1950թ–ին/, 

ժ ո ւլե տ ա  Ս եր յո ժա յի  Ղ ո րղ ա նյա նի  /ծն վ ա ծ 0 1 .0 6 .1960թ–իև/ հ ո ղ օգտ ա գո ր ծմ ա ն  իրա վունքը, 
բնսւկելի տ ա ն կ ա ռ ուցմ ա ն և ս պ ա ս ա ր կմ ա ն հ ա մ ա ր  հ ա տ կա ցվ ա ծ հ ո ղ ա մ ա ս ի  գույքա յին 
ի ր ա վո ւնքնե ր ը  ճ ա ն ա չե լո վ  ևրա ևց սեփ ա կ ա նո ւթ յա ն ի րա վունքը  0 .07547  հա  ընդհա նուր  
մ ա կ ե ր ես ո վ  հո ղ ա մ ա ս ի  ն կ ա տ մ ա մ բ՝ ո րպ ես օրինա կա ն տ ի ր ա պ ե տ վ ո ղ  գույք ։
2. Հողա մա սին տ ր ա մ ա դ ր ե լ Գ ա վա ռ քա ղա ք, Ա րծվա քա ր թ ա ղ ա մ ա ս ի  Ս ա զա յո ւ փ ողոց, 16 

հա ս ցեև ։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հա յա ս տ ա նի  Հա նրսւպ ետ ությսւն Գ եղա րքունիքի  մ ա րզի  Գ ա վա ռ հ ա մա յնք

ՀՀ, Գ եղ ա ր քունիքի  մ ա րզ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՁր^.հ^ա^7Ո^Ջք6էՋրՋՈ@§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մա րտ ի 2024 թ վա կա նի 712-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱՎԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ 80 
ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ, 
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 

ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղ ե կ ա վ ա ր վ ե լո վ  Տե ղ ա կ ա ն  Ի նքև ա կ ա ռա վ ա ր մ ա ն Մ ա սին Հ Հ  օր ե նքի  35-ր ղ  հողվա ծի 24) կետ ի, ՀՀ 
կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 18.05.2006թ . թ ի վ  912-Ն  ո րո շմ ա մ բ հ ա ս տ ա տ վա ծ «Ի նքնա կ ա մ  կա ռույցևերի 

օր ի նա կ ա ն ա ցմ ա ն և  տ և օրի ևմ ա ն կ ա րզը  հ ա ս տ ա տ ելո ւ մ ա ս ի ն » 34-րղ, 35-րղ, 3 5 .1 ֊ր դ ,  36-րղ, 37-րղ 

և  39-րղ  կետ երի, Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յն քի  ա վ ա գա նո ւ 11 մ ա րտ ի  2024  թ վ ա կա նի  թ ի վ  3 ևիստ ի թ ի վ  76-Ա  

որոշմա և պ ա հ ա ն ջն եր ո վ  և  հ ի մ ք  ը նդո ւնե լո վ  ինքնա կա մ  կ ա ռ ո ւյցն  ի րա կա նա ցր ա ծ ա ն ձ Էղիկ 
Օ նիկի Ա ղ եկ յա նի  Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յնքի  ղեկա վա րին հ ա ս ցե ա գր վ ա ծ դ իմ ո ւմ ը  և  օր ինա կա նա ցմա ն 
հ ա մ ա ր  ս ա հ մ ա նվ ա ծ վ ճ ա ր ն ե ր ի  ա ևղորրա զրերը , և կա տ ի ունե նա լո վ , որ  ի նքնա կ ա մ  կա ռուցվա ծ 
ա վտ ոտ նա կը, օր ե ն ք ո վ  սա հ մ ա նվ ա ծ կ ա ր գո վ  օր ի ն ա կ ա ն ա ցվ ե լ է ո ր պ ես  հա մ ա յնքա յին  

սեփ ա կ ա և ութ յո ւն  /ա ն շա ր ժ  գո ւյքի  նկա ա մա մբ ի ր ա վո ւնքնե ր ի  գր ա նցմ ա ն վկ ա յա կ ա ն 1 6 0 2 2 0 2 4 ֊ 

05-0106, տ րվա ծ 16 .02 .2024թ ./, ոյաշռւմ եմ

1 . Գ ա վա ռ քա ղ ա քի  Ա զա տ ո ւթ յա ն փ ողոց 1-ին նրբա նցքի  1-իև փ ա կ ո ս լի  80 ա վ տ ոտ նա կ  հ ա սցեում  
գտ նվող, հ ա մ ա յն քա յի ն  սե փ ա կ ա նո ւթ յո ւն  հա նղ իս ա ցո ղ, օր ի ն ա կ ա ն  ճա նա չվա ծ 4 8 .0  քմ 
ա ր տ ա քին /4 2 .6 0  քմ  ն ե ր քի ն/ մ ա կ ե ր ե ս ո վ  ա վ տ ոտ նա կ ը , ա վ տ ոտ նա կ ի  զբա ղեցրա ծ ու 
ս պ ա ս ա ր կմ ա ն հ ա մ ա ր  և ա խ ա տ եսվ ա ծ 0 .00480  հա  մ ա կ ե ր ես ո վ  հող ա մ ա սը , 
հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա նա բա ր  ա վ տ ոտ նա կ ի  1/մեկ/ քա ռ ա կ ո ւսի  մետ ր ի  հ ա մ ա ր  1209 /  մեկ հա զա ր 
ե րկ ո ւ հ ա ր յուր  ի նը  /  ՀՀ  դրա մ  ա ր ժեքո վ , ընդա մենը  58500 /հ ի ս ո ւն ո ւթ  հա զա ր հ ի ն գ  հա րյուր  /  ՀՀ 
դրա մ, ա վ տ ո տ ն ա կ ի  հ ա մ ա ր  ա ռ ա նձ նա ցվ ա ծ 0.00480 հա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հ ո ղ ա մ ա ս ը  յուրա քա նչյուր  

1/մեկ/ ք ա ռ ա կ ո ւս ի  մ ե տ ր ի  հ ա մ ա ր  հ ող ի  կ ա ղա ս տ րա յին  ա ր ժ ե քո վ  1221 /  մեկ հ ա զա ր  երկու 
հ ա ր յուր  քսա նմ եկ  /  Հ Հ  ղ րա մ , ընդա մ ենը  59000/ հիսունիևը  հ ա զա ր  /  Հ Հ  ղ ր ա մ  և  տ վ յս ւլմ ի ա վ ո ր ի  
նկ ա ա մ ա մ բ հ ա մ ա յն քի  ա ն վ ա մ բ գո ւյքա յի ն  իրա վո ւնքներ ի  պ ե տ ա կ ա ն գր ա նցմ ա ն հա մա ր 
իրա կա և ա ցվ ա ծ վ ճ ա ր ևե ր ի  փ ո խ հ ա տ ուցմ ա ն վ ճ ա րևերի  35000 /ե ր ե ս ո ւն հ ի ն զ  հ ա զ ա յմ  ՀՀ դրա մ 
ա ր ժեքներ ով , ուղղսւկի վ ա ճ ա ռ ք ո վ  օտ ա ր ելու ի նքնա կ ա մ  կա ռ ույցն  ի ր ա կա նա ցր ա ծ ա նձ էղ ի կ  

Օ նիկի Ա ղեկյա ևիև :

2. Շ ե ն ք ֊շի ն ո ւթ յո ւև ն ե ր ը  չեն հ ա կ ա ս ում  քա ղ ա քա շինա կ ա ն և որ մ ե րի և  և  դրա նց մա կերեսները  
ո րո շվ ում  են քա ր տ ե զա զր մ ա ն , զեոդեզիա յի , չա փ ա զր մ ա ն /հ ա շվ ա ռ մ ա ն / և  հողա շիևսւրսւրությա ն 
գո րծունեո ւթ յուն  ի ր ա կ ա ն ա ցն ե լո ւ իրա վո ւև ք  ո ւն ե ցո ղ  կ ա զմ ա կ եր պ ո ւթ յո ւննե ր ի  /ա ն ձ ի / կողմից 

տ րվա ծ հ ա տ ա կ ա զ ծե ր ի ն  հա մ ա պ ա ա ա ս խ ա և ։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն Գ ԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հա յա ս տ ա նի  Հ ա եր ա պ ես ա ւթ յա ե  Գ եղ ա ր քուեի քի  մ ա րզի  Գ ա վա ռ հ ա մա յնք

ՀՀ, Գ եղ ա ր քունիքի  մ ա րզ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ)տզՋբ6էՋրՋՈ@§աՁմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մ ա րտ ի  2024 թ վա կա նի ԻՒ 713-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱՎԱՌ Ա. ՈՄԿԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1/70 ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ 
ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԾԱԾԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԵՎ ԾԱԾԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՄԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 

ՆԱ1ՍԱՏԵՄՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔ ՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ ե կ ա վ ա ր վ ե լո վ  Տե ղ ա կ ա ն  Ի նքև ա կա ռա վա րմ ա և  Մ ա սի ն  Հ Հ  օրեևքի  35-ր ղ  հ ո ղ վ ա ծի  24) կետ ի, ՀՀ 
կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 18.05.2006թ . թ ի վ 9 1 2 ֊Ն  ո րո շմ ա մ բ հ ա ս տ ա տ վ ա ծ «Ի նքնա կ ա մ  կա ռույցների 
օր ի ևա կ ա նա ցմ ա ն և  տ նօր ինմ ա և  կա րգը հ ա ս տ ա տ ելո ւ մա սին» 34-րղ, 3 5 ֊ր ղ ,  35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 

և 39-րղ  կետ երի, Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յն քի  ա վ ա գա նո ւ 11 մ ա րտ ի  2024 թ վ ա կ ա ն ի  թ ի վ  3 ևիստ ի թ ի վ  84-Ա  
ո րո շմ ա ն պ ա հ ա ն ջն եր ո վ  և  հ ի մ ք  ը ն ղ ո ւն ե լո վ  ինքնա կա մ  կ ա ռ ո ւյցն  ի րա կա նա ցր ա ծ ա ն ձ Վ ա րղա ն 

Ս ա մ ս ոնի  Ա բրա հ ա մ յա ն ի  Գ ա վ ա ռ  հ ա մա յնքի  ղեկա վա րին հ ա ս ցե ա զ ր վ ա ծ ղ իմ ում ը  և 
օր ի ևա կ ա նա ցմ ա ն հ ա մ ա ր  սա հ մ ա նվ ա ծ վճա րևերի ա և ղ որ ր ա գրեր ը , նկ ա տ ի  ունենա լով, որ 
ի նքնա կ ա մ  կա ռ ուցվա ծ ա վ տ ոտ ևա կ ը, ծա ծկը  օր ե նքով  սա հ մ ա նվ ա ծ կ ա ր գ ո վ  օր ի նա կ ա ն ա ցվ ել Է 

որպ ես հ ա մ ա յն քա յի ն  սեփ ա կ ա և ութ յո ւև  /ա նշա ր ժ  գո ւյքի  ն կ ա տ մ ա մ բ ի րա վո ւև քների  գրա նցմա ն 
վ կա յա կա ն 09022024-05-0095 , տ ր վ ա ծ 09.02.2024թ ./, որոշումեմ

1 . Գ ա վա ռ քա ղ ա քի  Ա . Ո սկա ևյա և փ ո ղ ոց 1/70 ա վ տ ոտ նա կ  հ ա ս ցե ո ւմ  զտ ևվող, հա մա յնքա յին 
սե փ ա կ ա նո ւթ յո ւն  հ ա ն ղ ի ս ա ցո ղ , օր ի նա կ ա ն ճա ևսւչվա ծ 2 0 .3 0  քմ  ա ր տ ա քին  /1 8 .1 0  քմ  ներքին/ 
մ ա կե ր ես ով  ա վտ ոտ նա կ ը , 1 .90  քմ  մ ա կ ե ր ես ո վ  ծա ծկը , ա վ տ ոտ ևա կ ի  ե ծա ծկի զբա ղեցրա ծ ու 

սպ ա ս ա ր կմ ա և  հ ա մ ա ր  և ա խ ա տ եսվ ա ծ 0 .00222  հա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հողա մա սը, 
հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա և ա բա ր  ա վտ ոտ ևա կ ի  և ծա ծկի 1/մեկ/ քա ռ ա կ ո ւս ի  մ ե տ ր ի  հ ա մ ա ր 1209 /  մեկ 
հա զա ր ե րկ ո ւ հ ա ր յո ւր  իևը /  Հ Հ  զ ր ա մ  ա րժեքով, ընղա մ եևը 27000  /ք ս ա ն յո թ  հա զա ր /  ՀՀ  ղրա մ, 

ա վ տ ոտ ևա կ ի  և  ծա ծկ ի  հ ա մ ա ր  ա ռա ևձևա ցվա ծ 0.00222 հա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հ ող ա մ ա սը  
յուրւսքա նչյուր  1/մ եկ/ քա ռ ա կ ո ւս ի  մետ ր ի  հա մա ր հողի  կ ա ղ ա ս տ ր ա յի ն  ա ր ժ ե քո վ  1221 /  մեկ 
հ ա զա ր  ե րկ ո ւ հ ա ր յուր  քսա ևմ եկ  /  ՀՀ  ղրա մ, ընղա մ եևը 27500/ ք ս ա ն յո թ  հ ա զա ր  հ ինգ  հ ա րյուր  /  ՀՀ 
ղրա մ և տ վ յս ւլմ ի ա վ ո ր ի  ն կ ա տ մ ա մ բ հա մ ա յնքի  ա և վ ա մ բ զո ւյքա յի ն  ի րա վո ւև քների  պ ետ ա կա ն 
գրա նցմա ն հ ա մ ա ր  ի ր ա կ ա ն ա ցվ ա ծ վճա րևերի  փ ո խ հ ա տ ո ւցմ ա ն  վ ճ ա ր ևե ր ի  35000 /երեսուևհինզ 
հ ա զա ր / Հ Հ  դ ր ա մ  ա ր ժե քև ե ր ո վ , ուղղսւկի վ ա ճ ս ա քով  օտ ա ր ելո ւ ի նքնա կ ա մ  կա ռույցն  

ի ր ա կա նա ցր ա ծ ա ն ձ  Վ ա ր ղ ա ն  Ս ա մ ս ոնի  Ա բրա հ ա մ յա նին :

2. Շ ե նք-շիև ո ւթ յո ւննե ր ը  չե ն  հ ա կ ա ս ո ւմ  քա ղա քա շիև ա կա ն և որ մ ե րի ն  և  դրա նց մա կերեսները  
ո րո շվ ում  են  քա ր տ ե զա գր մ ա ն, զեողեզիա յի , չա փ ա զր մ ա ն /հ ա շվ ա ռ մ ա ն / և  հողա շինա րա րութ յա ն 
զո ր ծո ւնե ո ւթ յո ւն  ի ր ա կ ա և ա ցն ե լո ւ ի րա վո ւնք  ուև եցող  կ ա զ մ ա կ եր պ ութ յուևն եր ի  /ա և ձ ի / կողմից 

տ ր վ ա ծ հ ա տ ա կ ա գծեր ի և  հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա ն։



3. ձ ա եձ ե ա ր ա ր ել ա շխ ա տ ա կ ա զմ ի  իրա վա բա ևսւկա ն բա ժնի  պ ե ա  Ա րա  Գ ևորգյա եիե  օրեեքո վ  
սա հմա նվա ծ կ ա ր գո վ  Ասւրղսւն Ս ա մւտ եի Ա բրա հսւմյա ևի հ ետ  կ ե քե լո ւ ո ս ր լա կ ի  վա ճսա քի 

պ սղմա ևսւգիր։

4. Բ րոշմսւն կա տ ա րմ ա ն ե ս կ ո ղ ո ւթ յո ւն ը  ղ ն ե լԳ ս ւվ ս ա  ե ա մ սղ նքի  ղ եկ ա վ ա ր ի  տ ե ղ ա կ ա լ 
Գ. Բոշյւսնի վրա ։

5. Ս ույն ո րոշումն  ո ւժի  մեջ է  մ տ ն ում  հրա պ ա րա կմ ա ևը հ ա ջո յա ո ղ  օրը ։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20<^թ. / ճ 7
ք.Գսւվսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն Գ ԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հա յա ս տ ա նի  Հա նրա պ եստ ւթ յս ւև  Գ եղ ա ր քունիքի  մ ա րզի  Գ ա վա ռ հ ա մա յնք

ՀՀ, Գ եղ ա ր քունիքի  մ ա ր զ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^րւհՋաՋ)ազՋր6էՅրՁՈ@§աՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մ ա րտ ի  2024 թ վա կա նի Ի1 714-Ա

ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱԳ.ԱՌ Ա. ՈՍԳԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 7/59 ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՌԻՄ 
ԳՏՆԳՈՂ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԳ.ԱԾ 

ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱԱԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆՍՅսԱՏԵՄՎԱԾ 
ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՂԱՃԱՌՔՈԳ, ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ ե կ ա վ ա ր վ ե լո վ  Տեղա կ ա ն Ի նքնա կ ա ռա վա րմ ա ն Մ ա սին ՀՀ  օրենքի  35-ր դ  հ ոդվա ծի 24) կեւոի, ՀՀ 
կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 18.05.2006թ . թ ի վ  912-Ն  ո րո շմ ա մ բ հ ա ս տ ա տ վ ա ծ «Ի նքնա կ ա մ  կսա ույցևերի 
օր ի նա կ ա ն ա ցմ ա ն և  տ ն օր ի նմ ա ն կա րգը հ ա ս տ ա տ ելո ւ մ ա ս ի ն » 34-րդ, 35-րդ, 3 5 .1-րդ, 36-րդ, 37-րդ 
և  39-րդ  կետ երի, Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յն քի  ա վա զսւնու 11 մա րտ ի 2024  թ վ ա կ ա ն ի  թ ի վ  3 նի ստ ի  թ ի վ  75-Ա  

ո րո շմ ա ն պ ա հ ա ն ջն ե ր ո վ  և հիմ ք  ը ն դ ո ւն ե լո վ  ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւյցն  ի րա կա նա ցր ա ծ ա նձ Գ վիդոն 
Ռ որերտ ի Գ ա լո յա նի  Գ ա վ ա ռ  հա մ ա յնքի  ղեկ ա վ ա րի ն հ ա ս ցե ա զ ր վ ա ծ դ իմ ո ւմ ը  և 
օր ի նա կ ա ն ա ցմ ա ն հ ա մ ա ր  սա հ մ ա նվ ա ծ վճ ա ր ներ ի  ա և դ որ ր ա զր եր ը , նկ ա տ ի  ուևենա լով, որ 

ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւցվ ա ծ ա վ տ ոտ նա կ ը , օր ե ն ք ո վ  սա հ մ ա նվ ա ծ կ ա ր գ ո վ  օր ի ն ա կ ա ն ա ցվ ե լ Է որպ ես 
հ ա մ ա յնքա յի ն  սե փ ա կ ա և ութ յո ւև  /ա ն շա ր ժ  գույքի  նկ ա տ մ ա մ բ ի րա վո ւնքև ե րի  զրա նցմա ն 

վկ ա յա կ ա ն Ի1 09022024-05-0075 , տ ր վ ա ծ 09.02.2024թ ./, ռրոշումեմ

1 . Գ ա վա ռ քա ղ ա քի  Ա . Ո սկա նյսւն փ ողոց 7/59 ա վ տ ոտ նա կ  հ ա ս ցե ո ւմ  գտ նվող, հա մա յնքա յին 
սեփ ա կ ա և ութ յո ւն  հ ա և դ ի ս ա ցո ղ , օր ի նա կ ա ն ճա նսւչվսւծ 3 6 .4 0  քմ  ա ր տ ա քին  /3 3 .4 0  քմ ներքին/ 
մ ա կ ե ր ես ո վ  ա վ տ ոտ նա կ ը , ա վ տ ո տ ն ա կ ի  զբա ղեցրա ծ ո ւ սպ ա սա րկմսւն  հ ա մ ա ր  նա խ ա տ եսվա ծ
0 .0 0 3 6 4  հա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հ ո ղ ա մ ա ս ը , հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա նա բա ր  ա վ տ ո տ ն ա կ ի  1/մեկ/ քա ռա կուսի 
մետ ր ի  հ ա մ ա ր 1209 /  մ եկ  հ ա զա ր  ե րկ ո ւ հսւրյուր իևը /  ՀՀ  դ ր ա մ  ա րժեքով, ըևդա մ ենը  44300 
/քա ռ ա ս ո ւն չո ր ս  հ ա զա ր  ե ր ե ք  հ ա րյուր  /  ՀՀ  դրա մ, ա վ տ ոտ նա կ ի  հ ա մ ա ր  ա ռա ևձևա ցվա ծ 0.00364 
հա  մ ա կ ե ր ես ո վ  հ ո ղ ա մ ա ս ը  յո ւր ա քա նչյո ւր  1/մեկ/ ք ա ռ ա կ ո ւս ի  մ ե տ ր ի  հ ա մ ա ր  հողի 
կա դ ա ս տ ր ա յի ն  ա ր ժ ե քո վ  1221 /  մեկ հա զա ր երկու հ ա ր յուր  քսա ևմ եկ  /  ՀՀ  դրա մ, ընդա մենը 
44600/ քա ռ ա ս ունչո ր ս  հ ա զա ր  վեց հ ա ր յուր  /  ՀՀ  դ րա մ  և  տ վ յա լմ ի ա վ ո ր ի  նկ ա տ մ ա մ բ հա մա յնքի 
ա նվա մբ զո ւյքա յի ն  ի րա վո ւնքև երի  պ ետ ա կա ն զր ա նցմ ա ն հ ա մ ա ր  իրա կա և ա ցվ ա ծ վճա րների 
փ ո խ հ ա ա ուցմ ա ն վ ճ ա ր ն ե ր ի  35000 /ե րե սո ւնհ ի ևգ հ ա զա ր / Հ Հ  դ ր ա մ  ա ր ժե քնե ր ով , ո ս լղ ա կ ի  
վ ա ճ ա ռ քով  օտ ա ր ե լո ւ ի ն քն ա կ ա մ  կա ռ ույցն  ի րա կա նա ցր ա ծ ա ն ձ Գ վի դ ոն  Ռ ո բեր տ ի  Գ ա լոյա նիև :

2. Շ եևք-շի նո ւթ յո ւև ները  չե ն  հ ա կ ա ս ում  քա ղ ա քա շինա կ ա և  նո ր մ ե ր ի ն  և  դրա նց մա կերեսները 
ո րո շվ ում  են  քա ր տ ե զա գր մ ա ն, զեոդ եզիա յի , չա փ ա զր մ ա ն /հ ա շվ ա ռ մ ա և / և  հողա շիևա րա րութ յա ն 
գործունեո ւթ յուև  ի ր ա կ ա ն ա ցն ե լո ւ ի րա վո ւնք  ո ւև եցո ղ  կ ա զ մ ա կ ե ր պ ո ւթ յո ւն ն ե ր ի  /ա և ձ ի / կողմից 

տ րվա ծ հ ա տ ա կ ա գծեր ի և  հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա ն։



3. 2,ա եձևա րսւրել ա շխ ա ա ա կ ա զմ ի  իրա վա  

սա հմա նվա ծ կ ա ր գո վ  Գ վիդոև Ռ ոբերա ի ԳևԼր 

պ ա յմա եա գիր։

բա նա կա ն բա ժնի պ եա  Ա ր ա  Գ ևորգյա ևին օրենքով  

ոյսւևի հետ  կ ն քելո ւ ո պ ղ ա կ ի  վա ճսա քի

4. Ո րոշմա ն կ ա տ ա ր մ ա ն հ ս կ ո ղո ւթ յո ւն ը  ղն 
Բոշյսւնի վրա ։

5. Ս ույն  ո րոշումն  ուժի  մեջ է  մա ևում հ ր ա ս

լ  Գ ա վա ռ հ ա մ ա յնքի  ղ եկ ա վ ա ր ի  տ ե ղ ա կ ա լ Գ.

ւորակմաևը հսւօ#*րղող օրը։

2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն Գ ԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հա յա ս ա ա նի Հա եր ա պ եա ո նթ յա ե  Գ եղ ա ր քուեի քի  մա րզի  Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յնք

ՀՀ, Գ եղ ա ր քո ւն ի քի  մ ա ր զ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոՋ)տզՋբ6էՋրՋՈ(Ձ)§աա1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
19 մ ա րտ ի  2024 թ վա կա նի 715-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱՎԱՌ Զ. ԱՆԳՐԱՆԻԿԻ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ 20/42 ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ 

ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈՒ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղ ե կ ա վ ա ր վ ե լո վ  Տե ղ ա կ ա ն  Ի նքնա կ ա ռա վա րմ ա և  Մ ա սի ն  ՀՀ  օր ե ն ք ի  35-ր ղ  հ ողվա ծի 24) կեսւի, ՀՀ 
կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 18.05.2006թ . թ ի վ  912-Ն  որոշմա մ բ հա սւռա տ վսւծ «Ի ն քն ա կ ա մ  կա ռույցների 
օր ի նա կ ա ն ա ցմ ա ն և  տ և օր ի նմ ա և  կ ա ր զը  հ ա ս տ ա տ ելո ւ մ ա ս ի ն » 34-ր ղ , 35-րղ, 3 5 .1-րդ, 3 6 ֊ր դ ,  37-րդ 

և 39-րղ  կետ երի, Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յն քի  ա վ ա գա նո ւ 11 մ ա րտ ի  2024  թ վ ա կ ա նի  թ ի վ  3 ևիստ ի թ ի վ  66-Ա 

ո րո շմ ա ն պ ա հ ա ն ջն ե ր ո վ  և  հ ի մ ք  ը ն դ ո ւն ե լո վ  ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւյցն  ի ր ա կա նա ցր ա ծ ա ևձ Վ ա հե 

Թ ա թ ո սի  Ա ֆ ր ի կ յա և ի  Գ ա վ ա ռ  հա մ ա յնքի  ղեկա վա րին հ ա ս ցե ա գ ր վ ա ծ  ղ իմ ո ւմ ը  և 

օր ի ն ա կ ա ն ա ցմ ա ն  հ ա մ ա ր  սա հ մ ա նվ ա ծ վճա րևերի  ա ն ղ ո ր ր ա զ ր ե ր ը , նկ ա տ ի  ունենա լով, որ 

ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւցվ ա ծ ա վ տ ո տ ն ա կ ը , օր ե նքով  սա հ մ ա նվ ա ծ կ ա ր գ ո վ  օր ի ն ա կ ա և ա ցվ ե լ Է որպ ես 
հա մ ա յնքա յի ն  սեւիա կսւնութ յուն  /ա ն շա ր ժ  գույքի  նկ ա ա մ ա մ բ ի ր ա վ ո ւն քն ե ր ի  գրա նցմա ն 
վ կա յա կա ն Ի1 13022024-05-0111 , տ ր վ ա ծ 13.02.2024թ ./, որոշումեմ

1 .Գ ա վա ռ քա ղ ա քի  Զ. Ա ն դ ր ա ն ի կ ի  1-իև փ ողոց 20/42 ա վ տ ո տ ն ա կ  հ ա ս ցե ո ւմ  գտ նվող, 
հա մ ա յնքա յի ն  ս ե փ ա կ ա ն ո ւթ յո ւն  հա նղիսա ցող, օր ի ն ա կ ա ն  ճ ա ն ա չվ ա ծ 4 1 .5 0  քմ  ա ր տ ա ք ի ն /3 4 .90 
քմ  ն ե ր քի ն/ մ ա կ ե ր ե ս ո վ  ա վ տ ո տ ն ա կ ը , ա վտ ոտ նա կի զբա ղ ե ցր ա ծ ո ւ ս պ ա ս ա ր կմ ա ն հա մա ր 
ն ա խ ա տ ե սվ ա ծ 0 .0 0 4 1 5  հ ա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հողա մա սը, հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա ն ա բա ր  ա վտ ոտ նա կի 
1/մեկ/ քա ռ ա կ ո ւս ի  մ ե տ ր ի  հ ա մ ա ր  1209 /  մեկ հա զա ր ե ր կ ո ւ հ ա ր յո ւր  ի և ը  /  ՀՀ  դ ր ա մ  ա րժեքով, 
ընդա մ ենը  50500  /հ ի ս ո ւև  հ ա զ ա ր  հ ի ն գ  հ ա ր յուր  /  Հ Հ  ղրա մ , ա վ տ ո տ ն ա կ ի  հ ա մ ա ր  ա ռա նձնա ցվա ծ
0.00415 հ ա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հ ո ղ ա մ ա ս ը  յո ւր ա քա և չյուր  1/մեկ/ ք ա ռ ա կ ո ւս ի  մ ետ րի հ ա մ ա ր  հողի 
կ ա դ ա ս տ ր ա յի և  ա ր ժ ե ք ո վ  1221 /  մ եկ  հա զա ր երկու հ ա ր յո ւր  քս ա և մ ե կ  /  ՀՀ  դ րա մ , ընդա մենը 
51000/ հ ի ս ո ւև մ եկ  հ ա զ ա ր  /  Հ Հ  դ ր ա մ  և  տ վ յա լմ ի ա վ ո ր ի  նկ ա ա մ ա մ բ հ ա մ ա յն քի  ա նվա մբ զույքա յին 

ի ր ա վո ւնքնե ր ի  պ ե տ ա կ ա ն  գր ա ն ցմ ա ն  հ ա մ ա ր ի ր ա կ ա ն ա ցվ ա ծ վ ճ ա ր ն ե ր ի  փ ոխ հա տ ուցմսւն 
վճ ա ր ներ ի  35000  /ե ր ե ս ո ւն հ ի ն զ  հ ա զ ա ր / ՀՀ  ղրա մ  ա ր ժեքև երո վ , ուղղսւկի վ ա ճ ա ռ քո վ  օտ ա րելու 

ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւյցն  ի ր ա կ ա ն ա ցր ա ծ ա ն ձ Վ ա հե Թ ա թ ո ս ի  Ա ֆ ր ի կ յա ն ի ն  :

2. Շ եևք-շի և ութ յո ւև ներ ը  չե ն  հ ա կ ա ս ո ւմ  քա ղ ա քա շիև ա կ ա ն և որ մ ե րի և  և  դրա նց մա կերեսները 
ո րո շվ ում  են քա ր տ ե զ ա զ ր մ ա և , գեողեզիա յի , չա փ ա գրմ ա և  Հհ ա շվ ա ռմ ա ն/ և  հողա շինա րա րութ յա ն 
զո ր ծո ւև եո ւթ յո ւն  ի ր ա կ ա և ա ց ն ե լո ւ ի րա վունք ո ւն ե ցո ղ  կ ա զ մ ա կ ե ր պ ո ւթ յո ւն ն ե ր ի  /ա և ձի/ կողմից





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆԲԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈ ԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

Հա յա ս տ ա նի  Հա նրսւպ եսւութ յա և Գ եղ ա ր քուեի քի  մ ա րզի  Գ ա վ ս ա  հ ա մ ա յնք

ՀՀ, Գ եղսւրքունիքի  մ ա ր զ, ք. Գ ա վա ռ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^ո.հՋաՋ)տզՋբ€էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մ ա րտ ի  2024 թ վա կա ևի  716-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԶՈՀՎԱԾ ԱԶԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ 2/60 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԾԱԾԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԵՎ ԾԱԾԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ 
ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղ ե կ ա վ ա ր վ ե լո վ  Տե ղ ա կ ա ն  Ի նքնա կ ա ռա վա րմ ա և  Մ ա սի ն  Հ Հ  օր ե ն ք ի  3 5-ր դ  հոդվսւծի 24) կետ ի, ՀՀ 
կ ա ռ ա վ ա ր ո ւթ յա ն 18 .05 .2006թ . թ ի վ  912-Ն  որոշմա մ բ հա ստ ա տ վսւծ  «Ի ն քն ա կ ա մ  կա ռույցների 

օր ի ն ա կ ա ն ա ցմ ա ն  և  տ ն օր ի ն մ ա և  կա րգը եա ստ ա տ ելոն մ ա ս ի ն » 34-ր դ , 35-րդ, 35 .1-րդ, 36-րդ, 37-յպ  
և 39-րդ  կետ երի, Գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յն ք ի  ա վ ա զա նո ւ 11 մ ա ր տ ի  2024  թ վ ա կ ա ն ի  թ ի վ  3 նիստ ի թ ի վ  86-Ա 
ո րո շմ ա ն պ ա հ ա ն ջն ե ր ո վ  և  հ ի մ ք  ը նդո ւնե լո վ  ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւյցն  ի ր ա կա նա ցր ա ծ ա նձ Ս իմոև 

Բ ա լա բեկի  Մ ո վ ս ի ս յա ն ի  Գ ա վ ա ռ  հա մ ա յնքի  ղ եկ ա վ ա րի ն  հ ա ս ցե ա գ ր վ ա ծ դ իմ ո ւմ ը  և 

օր ի նա կ ա ն ա ցմ ա ն հ ա մ ա ր  ս ա հ մ ա և վ ա ծ վ ճ ա րևերի  ա ն դ ո ր ր ա զ ր ե ր ը , ն կ ա տ ի  ուևենա լով, որ 

ի նքնա կ ա մ  կ ա ռ ո ւց վ ա ծ  ա վ տ ո տ ն ա կ ը , ծա ծկը օր ե և քո վ  սա հմսւնվա ծ կ ա ր գ ո վ  օր ի նա կ ա և ա ցվել Է 

որպ ես հ ա մ ա յն ք ա յի ն  ս ե փ ա կ ա և ո ւթ յո ւն  /ա նշա ր ժ  զո ւյքի  ն կ ա տ մ ա մ բ ի ր ա վո ւնքնե ր ի  գրա նցմա ն 
վ կա յա կա ն Ւ1 22022024-05-0063 , տ ր վ ա ծ 22.02.2024թ ./, որոշումեմ

1. Գ ա վա ռ քա ղ ա ք ի  Զ ո հ վ ա ծ Ա զա տ ա մ ա րտ իկ նե ր ի  փ ողոց 2 /60  ա վ տ ո տ ն ա կ  հ ա ս ցեո ւմ  զտ նվող, 
հա մ ա յնքա յի ն  ս ե փ ա կ ա ն ո ւթ յռ ւն  հ ա և դիսա ցող, օր ի նա կ ա ն ճա ևսւչվա ծ 4 0 .0  քմ  ա րտ ա քին /34 .90  
քմ  ն ե ր քի ն / մ ա կ ե ր ե ս ո վ  ա վ տ ո տ ն ա կ ը , 2 .2 3  քմ  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  ծա ծկը , ա վ տ ո տ ն ա կ ի  և  ծա ծկի 
զբա ղեցրա ծ ո ւ ս պ սւս ա ր կ մ ա ն հ ա մ ա ր  նա խ ա տ եսվ ա ծ 0 .0 0 4 2 2  հ ա  մ ա կ ե ր ե ս ո վ  հողա մա սը, 

հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա և ա բա ր  ա վ տ ո տ ն ա կ ի  և  ծա ծկի 1/մեկ/ քա ռ ա կ ո ւս ի  մ ետ րի հ ա մ ա ր 1209 /  մեկ 

հա զա ր ե րկ ո ւ հ ա ր յո ւր  ի ն ը  /  Հ Հ  դրա մ  ա րժեքով, ը նդա մ են ը  51300  /հ ի ս ո ւն մ ե կ  հա զա ր երեք 
հ ա ր յուր  /  ՀՀ  դ րա մ , ա վ տ ո տ ն ա կ ի  և  ծա ծկի հ ա մ ա ր ա ռ ա ն ձ ն ա ցվ ա ծ 0 .00422 հա  մա կեր ես ով  
հ ող ա մ ա սը  յուր սւքա ևչյո ւր  1/մեկ/ քա ռ ա կ ո ւսի  մ ետ րի հ ա մ ա ր  հ ող ի  կա դ ա ս տ ր ա յի ն  ա րժեքով 
1221 /  մ եկ  հ ա զա ր  ե ր կ ո ւ հ ա ր յո ւր  քսա նմ եկ  /  ՀՀ  դրա մ, ը ն դ ա մ ե ն ը  517 0 0 / հ իս ունմ եկ  հա զա ր յոթ 
հ ա րյուր  /  Հ Հ  դ ր ա մ  և  տ վ յա լ մ ի ա վ ո ր ի  նկա տ մ ա մ բ հ ա մ ա յն քի  ա ն վ ա մ բ  զ ո ւյքա յի ն  իրա վունքների 
պ ետ ա կա ն գր ա ն ցմ ա ն  հ ա մ ա ր  ի ր ա կա և ա ցվ ա ծ վ ճ ա ր ևե ր ի  փ ո խ հ ա տ ո ւցմ ա ն  վճա րների  35000 
/ե ր ե ս ո ւնհ ի նզ հ ա զ ա ր / ՀՀ  դ ր ա մ  ա ր ժեքներ ով , ուղղսւկի վ ա ճ ա ռ ք ո վ  օտ ա ր ե լո ւ ինքնա կա մ 

կ ա ռ ո ւյցն  ի ր ա կ ա ն ա ցր ա ծ ա ն ձ  Ս իմ ոև Բ ա լա բեկի  Մ ո վ ս ի ս յա և ի ն  :
2 . Շ ե և ք-շի ն ո ւթ յո ւն ն ե ր ը  չե ն  հ ա կ ա ս ո ւմ  քա ղ ա քա շինա կ ա ն ն ո ր մ ե ր ի ն  և  դրա նց մա կերեսները 
ո րո շվ ում  են քա ր տ ե զ ա գր մ ա և , գեոդ եզիա յի , չա փ ա գրմ ա և  /հ ա շվ ա ռ մ ա ն / և  հողա շինա րա րութ յա ն 
գո րծունեո ւթ յուն  ի ր ա կ ա ն ա ց և ե լո ւ ի րա վո ւնք  ո ւն ե ցո ղ  կ ա զ մ ա կ ե ր պ ո ւթ յո ւն ն ե ր ի  /ա նձ ի/ կոդմից 
տ ր վ ա ծ հ ա տ ա կ ա գ ծե ր ի ն  հ ա մ ա պ ա տ ա ս խ ա ն։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.եՋաՅ>ազՋբ6էՋրՅՈ@8Ո1Ջմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Ս
19 մարտի 2024 թվականի 717-Ա

ԱՐՄԱՆ ՎԱՐՈԻԺԱՆԻ ՄԱՐԳՍՑԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արման Վարուժանի Սարզսյանը (անձն.՝ 013803507, հծհ՝ 3108890921,Գավառ համայնք, 
զ.Նորաաուս, Սնանի փ. 6-րդ նրբ. 14 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2այ սատանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ ՀԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված վտխադրամիջոցևերի հաշվառման ու գնահատմսւն 
տփալների 1՝Ժյ2Ժյ ԸՃ-5 2.5 ՐՕՍՔ1Ի10 մակնիշի 37 Ս2 336 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը 
հանդիսանում Է Արման Վարուժանի Սարգսյանի սեփականություևը։

Փոխսւդրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 38800 / երեսունութ հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Արման Վարուժանի 
Սարգսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ 
գույքահարկի համար տույժ 1400 / մեկ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Արման Վարուժանի Սարգսյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՅշժՅրՅր.տա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118390972Ճ1\4/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցվսւծ Արման Վարուժանի Սարգսյանի րացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճայտղներին



սեփականությսւն իրավուեքով պատկաևող հայ կմաե օբյեկտ համարվոդ աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպեւաււթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսան ան գործունեության արդյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդ իոծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպետւ ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արդյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակ ւրպություններր և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –յւդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար1 ային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձևսւհատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորությունների կատարում /մարում/ է աւմսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեւ. նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդւ ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյույ. օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինյ փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվւսռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հ սմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք ո ւպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձու 1ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարներր չվճտրող անձանց նկատմամբ օրենքո  ̂սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւն առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, ռրռշռւմ եմ

1 .Արման Վարուժանի Սարգսյանից հօգուտ Գսւվ սռ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 40200 / քառասուն 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 1\4յ2<1ջ Օ 05 2.5 մՕՍաՍՕ մակնիշի 37 Ս2 
336 պետհամարաևիշի փոխադրամիջոցի գույքսւհարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սոնյն ոյտշման պահանջները չկատարելու դեպբում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա ւմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմա փ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ

20^4՜թ. 
ք.Գավաո

՚ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաոնթյաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅա37Ո^^ք6էՅր^ո@§ա^^1.^0IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվականի 718-Ա

ԶՈՀՐԱԿ ԿՈԼՅԱՅԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Զոհրակ Կոլյայի Հակոբյանը (անձն.՝ 001004258, հծհ՝ 2902730403,Գավառ համայնք, 
գՆորատուս, Սնանի փողոց 30 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաե հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարաևի աշխատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լյւիվ և օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է հսւմսւրում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոիւաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյսւլների եւօրշօճօտ֊հօոշ Տ200 եօաբրտտտօր մակնիշի 41 ՈՎ 001 պեսւհամարսւնիշի փոխսպրամիջոցը 
հաևդիսաևում Է Զոհրակ Կոլյայի Հակոբյաևի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 178400 / մեկ հարյուր 
յոթանասունութ հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակսւհատվածում չի վճարվել, 
իսկ Զոհրակ Կոլյայի Հակոբյաևի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժսւմկետում չվճարելու 
սւրղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 35800 / երեսունհինգ հազար ութ հարյուր / ՀՀ 
դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28 ֊իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Զոհրակ Կոլյայի Հակոբյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւնուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118391116 ճ ա ։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Զոհրակ Կոլյայի Հակոբյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի աեշարժ գույքի հարկք հարկ վճստողներին 
սեփակւսնութ յսւն իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվոդ անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսւ.1 ան գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպետր ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակ ւրպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարն ային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսմ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդփււծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պւսրտավորությունների կատարում /մարում/ է ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպեւ նան դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդւ ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուլ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձիևյ փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվ ոռմւսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հ սմաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ւպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսնձու 1ը, իևչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարոդ անձանց նկատմամբ օրենքո կ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակ առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ հոդվածներով, որռշում եմ

1. Զոհրակ Կոլյայի Հակոբյանից հօգուտ Գավառ 
հարյուր տասնչորս հազար երկու հարյուր / ՀՀ դյ 
ա  001 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գոս
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ (Հ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպք 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սալ 
դառնալուց եոամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմավ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 214200 / երկու 
ամ որպես քմօրշօժօտ-Ետոշ Տ200 հօրոբրտտտօր մակևիշի 41 

.յ շահարկի գումար, ներառյալ սաւյժերը։
ոքարկվել Գավառի համւսյնքապեսփն դրա ուժի մեջ 
այասսաւնի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

՛ում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Հ Ը
ք.Գավառ

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^ՅՈ.հՅաՅ)տզՅբ6էՅրՅՈ(Ձ)§ա311.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
19 մարտի 2024 թվակաևի Ի1 719-Ա

ԳԱՐԻԿ ՍԱՄՎԵԼԻ ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՐՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գարիկ Սսւմվելի Հայրապետյսւնը (անձն.՝Ճ.70465908, հծհ՝ 2009930908, Գավառ համայնք, 
գ.Նորսւտոնս, Գր.Լուսասվորչի փ. 39 Տ/ հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրեևսզրքով սահմսւնված կար գով չի կատարել զույքահարկ վճարելոն պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հռդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հսւրուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքսւհարկի զումարևերի 
գաևձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված ւիոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տփալների ՜՝/32 2106 մակնիշի 36 Սճ 621 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսաևում Է Գարիկ 
Սսւմվելի Հայրապետյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 26700 / քսանվեց հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Գարիկ Սսւմվելի 
Հայրապետյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 4900 / չորս հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվսւծի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Գարիկ Սսւմվելի Հայրապետյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, վտստայիև առաքաևի՝ ԼՏ118390855ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գարիկ Սսւմվելի Հայրապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հոդվսւծի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվսւծի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



սահմանված
սեփականության իրավուեքով պաակաեող հայ կմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար

յարգով հայաստանի Հանրսւպետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ
ան գործունեության արղյուևքևերից։է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսաւ 

ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239 ֊րդ հող իոծի վտխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հալ կման օբյեկտ համարվող փոիւաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների անտեսաւ ան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրէնսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ ւորտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հսւրէ ային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առսւնձնսւհատկո1թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հող իոծի վտխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւ լան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվ ոծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու մը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ

սնադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րդ հողվածևերով, ռրոշում եմ

1. Գարիկ Սամվելի Հայրապետյաևից հօգուտ Գա իոռ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 31600 /
երեսունմեկ հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպէ ս \^32 2106 մակնիշի 36 621
պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահայ կի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սււհմանփսծ կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։
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